REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IA- 05’% -2021
De Défl de M&(fp de 2021

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
categoria I, y Declaracion Jurada correspondiente al proyecto SUMINISTRO, TRANSPORTE,
ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPO PARA EL DISENO Y LA INSTALACION
DE LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS,
ACOMETIDAS ELECTRICAS, INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y
LUMINARIAS PUBLICAS EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE
DARIEN Y LA COMARCA EMBERA WOUNNAN TRAMO PALMIRA, cuyo promotor es
INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA, S.A.

El Director de Evaluacion de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que la sociedad INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA, S.A., persona juridica, inscrita a
folio No. 431603 del Registro Publico de Panama4, se propone llevar a cabo el proyecto
denominado: SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPO
PARA EL DISENO Y LA INSTLACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA,
TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS, INSTALACIONES
ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN DIVERSAS COMUNIDADES
DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA EMBERA WOUNNAN TRAMO
PALMIRA;

Que en virtud de lo antedicho, el dia veinticuatro (24) de febrero de 2021, la sociedad
INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA, S.A., a través de su apoderado, el sefior BORJA
SANCHEZ MORENO, varon, de nacionalidad espafiola, con carné de residente permanente No.
E-8-122058; present6 el EsIA, categoria I, denominado: SUMINISTRO, TRANSPORTE,
ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPO PARA EL DISENO Y LA INSTLACION DE
LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS,
ACOMETIDAS ELECTRICAS, INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y
LUMINARIAS PUBLICAS EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE
DARIEN Y LA COMARCA EMBERA WOUNNAN TRAMO PALMIRA, elaborado bajo la
responsabilidad del sefior KLEVEER ESPINO y la sefiora GLADYS CABALLERO, ambos
personas naturales, inscritos en el registro de consultores idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las resoluciones: IRC-067-07 e IRC-083-09, respectivamente;

Que de acuerdo al EslA, el proyecto consiste en el disefio, suministro, transporte, entrega e
instalacion de los materiales y quipos para el cableados o lineas de distribucién eléctrica, postes,
tapias, acometidas eléctricas, instalaciones internas y luminarias pablicas para suministrar energia
eléctrica a residentes de la comunidad de Palmira, un alineamiento total de doce punto nueve
kilémetros (12.9 km) y comprende de sesenta y nueve (69) tapias, ciento cincuenta y dos (152)
luminarias publicas, una acometida interna de seis punto cero cincuenta y ocho kilémetros (6.058
km). Con este proyecto se espera beneficiar a setenta y cinco (75) viviendas;

Que el recorrido de la linea eléctrica o lineas de distribucion se hara en la servidumbre establecida
por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), tal como consta en la
certificacion No. 14-1003-1040-19 (f.5);

(0L



Que el proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Agua Fria, distrito de Chepigana, provincia
de Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Coordenadas de Alineamiento

No. Norte Este
1 976990 820706
2 977032 820679
5 977189 820600
10 977466 820418
15 977672 820324
20 977897 820053
25 978014 819860
30 978273 819612
35 978340 819231
40 978210 818899
45 978109 818655
50 978132 818431
60 978232 817903
70 978111 817471
80 977977 817055
90 978115 816367
100 977828 816039
110 977484 815522
120 977206 815171
130 976810 814417
140 976555 813967
150 976172 813462
160 975947 812736
170 975787 812029
180 975621 811815
190 975251 811208
200 975102 810693
210 974999 810125
217 974927 809640

El resto de las coordenadas del alineamiento se encuentran en la
foja 53 a la 57 del expediente administrativo.

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, se elabord
el Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental calendado
veinticinco (25) de febrero de 2021, mediante el cual se recomienda la admision de solicitud de
evaluacion del EsIA, Categoria . En virtud de lo anterior, mediante el PROVEIDO-DEIA-027-
2502-2021, del veinticinco (25) de febrero de 2021, se resuelve admitir la solicitud de evaluacion y
se ordena el inicio de la fase de Evaluacion y anélisis del EslA (fs.14-17);

Que mediante Informe de Verificacidon de Coordenadas No. 011-2021, recibido el 2 de marzo de

6

2021, la Seccion de Cartografia informa que: “... Las coordenadas proporcionadas quedan fuera
de drea que se considera como protegida, y se ubican dentro de la provincia de Darién, distrito
de Chepigana, corregimiento de Agua Fria. Los puntos proporcionados se encuentran dentro de

una linea total de 12 km + 1288 m, aproximadamente...” (fs.18-19);

Que a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0043-0903-2021, de 9 de marzo de 2021, debidamente
notificada el doce (12) de marzo de 2021, se solicita al promotor la primera informacién aclaratoria
al EsIA (f5.20-25);
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Que mediante nota sin numero, recibida el 6 de abril de 2021, el promotor presenta la informacion
solicitada a través de la nota: DEIA-DEEIA-AC-0043-0903-2021 (fs.26-76);

Que a través del MEMORANDO-DEEIA-0223-0704-2021, se solicitdé a la Direccién de
Informacion Ambiental (DIAM), generar cartografia que permitiera verificar la longitud del

alineamiento de tendido eléctrico, puntos cercanos de los postes al cuerpo hidrico, entre otras cosas
£77);

Que mediante MEMORANDOQO-DIAM-0356-2021, recibido el 21 de abril de 2021, DIAM,
informa que: “... Con los datos proporcionados se genero dato puntual de, postes, puntos cercanos

de los postes a los cuerpos hidricos del proyecto y dato lineal de tendido eléctrico con una longitud
de 12,430.31 m y los mismos se encuentran fuera del SINAP...” (fs.79-80);

Que, luego de la evaluacion integral del EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto:
SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPO PARA
EL DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA,
TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS, INSTALACIONES
ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN DIVERSAS
COMUNIDADES DE LA PORVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA EMBERA
WOUNNAN TRAMO PALMIRA , DEIA, mediante Informe Técnico, calendado veintisiete (27)
de abril de 2021, recomienda su aprobacidn, fundamentandose en que el mencionado EsIA cumple
con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por
el desarrollo de la actividad, por lo que se considera ambientalmente viable (fs. §1-91);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente, como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccidn, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a
lo dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto denominado:
SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPO PARA
EL DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA,
TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS, INSTALACIONES
ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN DIVERSAS
COMUNIDADES DE LA PORVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA EMBERA
WOUNNAN TRAMO PALMIRA, cuyo promotor es INSTALACIONES Y SERVICIOS
CODEPA, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido EsIA, Primera Informacion
Aclaratoria y el informe técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecucién o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucion y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucion no constituye una excepcion para el
cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.
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Articulo 4. ADVERTIR a INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA, S.A. que, en adicion
a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental, Primera Informacion Aclaratoria,
y el Informe Técnico de Aprobacion del proyecto, tendra que:

a.

Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba, el
cual deberd permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
historico o arqueolédgico para realizar el respectivo rescate.

Presentar previo inicio de obra el Estudio Arqueolégico en cumplimiento con los con los
requisitos establecidos en la Resolucion N° 067-08DNPH del 10 de julio de 2008.

Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos solidos que se produciran
en al area del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las etapas de
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de
10 de noviembre de 1947, “Por la cual se aprueba el Codigo Sanitario™.

Presentar previo inicio de obra los analisis de calidad de aire y ruido y un analisis al finalizar
la etapa de construccién e incluirlo en el informe de seguimiento.

Contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccion
Regional de Darién, cumplir con la Resolucion N° AG-0107-2005 del 17 de febrero de
2005.

Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente Darién
establezca el monto a cancelar.

Contar con el Plan de Compensacién Ambiental, establecido en la Resoluciéon DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente de Darién cuya implementacion serd monitoreada por esta Direccidén. El
promotor se responsabiliza a darle mantenimiento a la plantacién en un periodo no menor
de cinco (5) afios.

Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién cada 3 meses
durante la etapa de construccién, contados a partir de la notificacidén de la presente
resoluciéon administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EsIA, en la primera informacion aclaratoria, en el informe técnico de
evaluacion y la Resolucién de aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar
impreso, anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional idéneo
e independiente del promotor.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de Ia construccion™.

Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero 2007, “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”
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y la Resolucion No.CDZ-003/99, “Manual técnico de seguridad para instalaciones,
almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos derivados del petrdleo”.

1. Mantener medidas efectivas de protecciéon y de seguridad para los transetintes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

m. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

n. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

0. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales”.

p. Coordinar con la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, durante la fase
de construccién del proyecto, de darse la presencia de fauna representativa en los predios
del area de influencia directa del mismo, se deberd acordar el rescate y reubicacion de los
individuos, e incluir los resultados en el correspondiente informe de seguimiento. Para ello
cumplir, con la Resolucion AG-0292-2008 “Por la cual se establecen los requisitos para
los Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre” (G.0.26062).

q. Presentar previo inicio de obra las coordenadas de ubicacion de los postes que se encuentren
cerca o dentro de la servidumbre hidrica.

r. Presentar previo inicio de obra la nota actualizada otorgada por el MIVIOT, donde se
establece los 20.00 metros de servidumbre, con la ubicacién actual del proyecto.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construcciéon o de
operacion del Proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién del proyecto: SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS
MATERIALES Y EQUIPO PARA EL DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA DE
DISTRIBUCION ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS
ELECTRICAS, INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS
PUBLICAS EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA
COMARCA EMBERA WOUNNAN TRAMO PALMIRA, de conformidad con el Decreto
Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.
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Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera cumplir con todas las normas vigentes,
reglamentadas por otras autoridades competentes, que le sean aplicables a este tipo de proyectos.

Articulo 9. ADVERTIR a INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA, S.A., que la presente
Resolucion Ambiental tendra vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucion del proyecto,
contados a partir de la notificacion de ésta.

Articulo 10. NOTIFICAR a INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA, S.A., el contenido
de la presente resolucion.

Articulo 11. ADVERTIR que, conmwra la presente resolucion, INSTALACIONES Y
SERVICIOS CODEPA, S.A., podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.36 de 3 de junio de 2019; y deméas normas concordantes y
complementarias.

/li)ja en la ciudad de Panama, a los auOA(‘D ( O?/ ) dias, del mes de

Q’(jﬁ . del afio dos mil veintiuno (2021).

[=

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

DOMINGUEZ E.
16 cto

Al IA CASTILLEROP.
Jefa.del Departamento de Evaluacion de
Impacto Ambiental

DlREgCIOH DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL AMBIENTE

N DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardametros:

Utilizar4 lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

Shn 5= 9 1D =

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: ~ PROYECTO: SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE
LOS MATERIALES Y EQUIPO PARA EL DISENO Y LA
INSTALACION DE LA LiNEA DE DISTRIBUCION
ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS,
ACOMETIDAS ELECTRICAS, INSTALACIONES
ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN
DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE
DARIEN Y LA COMARCA EMBERA WOUNNAN TRAMO
PALMIRA.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA ENERGETICA

Tercer Plano: PROMOTOR: INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA, S.A.

Cuarto Plano: ALINEAMIENTO: 12.9 KM.

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESQLUCION ~ No. /M4 -OZ(/ DE O<  DE
/ aufD DE 2021. ’ )
= /

Recibido por: J/_’U"A/j///@n Af Z/!f?dfck/ M QZ«/

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)
L/ -F/P-P38 2-7-2(
Cédula Fecha
Ministerio de Ambiente {

Resolucién DEIASIA- U3 4 2021
Fecha: Z%;Es’ép /
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Panama, 29 de Junio de 2021

Ingeniero

MILCIADES CONCEPCION
Ministro

Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Ingeniero Concepcion:

Por este medio yo BORJA SANCHEZ, con cédula de identidad personal No. E-8-
122058 me notifico de la primera informacién aclaratoria DEIA-IA-034-2021, del
04 de abril de 2021, correspondiente al proyecto del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | del proyecto.

“SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS
PARA EL DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION
ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS,
INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN
DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA
EMBERA WOUNNAN TRAMO PALMIRA".

A su vez autorizo al Ing. Alexander Alvarado Rios con cedula de identidad 4-178-
838, a retirar la documentacién correspondiente a este tramite, en representacion
de INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA S.A., Sociedad Anénima,
Registrada en (Mercantil) Folio No. 155679551, del Registro Publico de Panama,

Agradeciéndole de antemano por la atenciéon brindada

___.-—--""_""-—"_“ —
JaR Ly
// Yo Licdo. Gilberto Enrique Cruz Rodriguez, Notario Publico Quinto del

Ing . B ja /E /I’]CheZ‘. Circuito de la Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-287-89
E-8-1 /2058 ) CERTIFICO:
‘_,// SUT her;ols cotejado 1a (s) firma anterior (es) con la que aparece en la copia
e Ia cédula o pasaporte del (los) firnante (s) y @ mi parece imil
Representa nte Legal por consiguiente dicha (s) firma es (son) auténtica (s) eonsimiares
INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA S.A. 30 JUN 201

Panama
g, /vf )
“rest@bs Testigos
WM&

Licdo. Gilberto Enrigue Cruz Radrigue
Notgrio Pyblice Quinto




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Alexander
Alvarado Rios

NOMBRE USUAL: . :
FECHA DE NACIMIENTO: 12-MAY-1980

LUGAR DE NACIMIENTO: CHIRIQULDAVID 4-71
SEXO: M TIPO DE SANGRE: 0+

EXPEDIDA: 29-MAY-2021 EXPIRA: 20-MAY-2036

e

8-838

Yo Gitberto Enrique Cruz Redriguez, Notario Publico Quinto de! Circuito
de la Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-287-89

CERTIFICO:

Que hemos cotejado detenida y minuciosamente esta copia fotostatica -
con su original y 1a he encontrado en todo conformie.

Panama ’ ) 3 0 JUN 2021

icdo. Gil Engique Cruz Rodrigu
ria Plblico Quinto
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4 o HOJA DE )

» MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERND NACIONAL —

Fecha :[3 de mayo de 2021

Para :[Ing. Domiluis Dominguez De: |Legal (DEIA)

Placeme atender su peticién De acuerdo [[] URGENTE
[] Dar su aprobacién [ ] Resolver [] Procede

[] Dar su Opinién [ ] Informarse [ ] Revisar

[] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver

[ ] Dar Instrucciones [] Investigar [] Archivar

Por medio de la presente, remito para su revisidén y consideracion

resolucién por la cual se resuelve la solicitud de evaluaciéon del EslA
categoria |, del proyecto denominado: TRAMO PALMIRA.

Aunado a lo anterior, se adjunta expediente No. DEIA-I-E-025-212

el cual consta de 91 fojas.
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// i! MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE TRAMITE
— GOZERND NACIONAL —
Fecha :(27 de Abril de 2021
Para : |Asesoria Legal-DEIA De:|DEEIA
Placeme atender su peticién De acuerdo ] URGENTE
{1 Dar su aprobacién [ ] Resolver [] Procede
[ ] Dar su Opinidn (] Informarse [ ] Revisar
{1 Discutir conmigo [ 1 Encargarse ] Devolver
] Dar Instrucciones [ Investigar {7 Archivar

[Remito para su revision correspondiente, expediente

}DEIA-I-E-025-2021( con un total de 91 fojas), que contiene la

|solicitud de evaliacion al Estudio de Impacto Ambiental, Cat. |
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 27 DE ABRIL DE 2021

NOMBRE DEL | SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS

PROYECTO: MATERIALES Y EQUIPO PARA EL DISENO Y LA
INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION
ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS,

ACOMETIDAS ELECTRICAS, INSTALACIONES
ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS
EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE
DARIEN Y LA COMARCA EMBERA WOUNNAN

TRAMO PALMIRA
PROMOTOR: INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA S.A
CONSULTORES: KLEVEER ESPINO IRC-067-07

GLADYS CABALLERO IRC-083-09
UBICACION: CORREGIMIENTO DE AGUA. FRIA, DISTRITO DE

CHEPIGANA, PROVINCIA DE DARIEN

II. ANTECEDENTES

La Sociedad INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA S.A, cuyo Representante Legal es el
sefior BORJA SANCHEZ MORENO vardn, de nacionalidad espafiola, mayor de edad, con carné
de residente E-8-122058 present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “SUMINISTRO, TRANSPORTE,
ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPO PARA EL DISENO Y LA INSTALACION
DE LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS,
ACOMETIDAS ELECTRICAS, INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y
LUMINARIAS PUBLICAS EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE
DARIEN Y LA COMARCA EMBERA WOUNNAN TRAMO PALMIRA?.

En virtud de lo antedicho, el dia 24 de febrero de 2021, el sefior BORJA SANCHEZ MORENO,
presentd6 ante el MiAMBIENTE, el EsIA, categoria I denominado: “SUMINISTRO,
TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPO PARA EL DISENO Y LA
INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA,
TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS, INSTALACIONES
ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN DIVERSAS
COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA EMBERA
WOUNNAN TRAMO PALMIRA”, ubicado en el corregimiento de Agua Fria, distrito de
Chepigana, provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores Kleveer
Espino y Gladys Caballero, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las Resoluciones IRC-067-07 e¢ IRC-083-09,
respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA-027-2502-2021, del 25 de febrero de 2021, (visible en las fojas 16 y
17 del expediente administrativo), el MiIAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y analisis el
EsIA, categoria I, del proyecto denominado “SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE
LOS MATERIALES Y EQUIPO PARA EL DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA
DE DISTRIBUCION ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS
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ELECTRICAS, INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS
PUBLICAS EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA
COMARCA EMBERA WOUNNAN TRAMO PALMIRA”, y en virtud de lo establecido para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surti6 el proceso de evaluacién del referido EsIA, tal
como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EslA, el proyecto consiste en el disefio, suministro, transporte, entrega e instalacién de
los materiales y equipos para el cableado o lineas de distribucién eléctrica, postes, tapias, acometidas
eléctricas, instalaciones internas y luminarias piblicas para suministrar energia eléctrica a residentes
de la comunidad de Palmira, un alineamiento total de 12.9km y comprende de sesenta y nueve (69)
tapias, ciento cincuenta y dos (152) luminarias publicas, una acometida interna de seis punto cero
cincuenta y ocho kilémetros (6.058 km). Se espera beneficiar setenta y cinco viviendas.

El recorrido de la linea eléctrica o lineas de distribucién se hara en la servidumbre establecida por el
MIVIOT de acuerdo con la Certificacion N° 14-1003-1040-19. Objetivo del proyecto, obra o
actividad y su justificacién.

El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Agua Fria, distrito de Chepigana, provincia
de Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Coordenadas de Alineamiento

No. Norte Este

1 976990 820706
2 977032 820679
5 977189 820600
10 977466 820418
15 977672 820324
20 977897 820053
25 978014 819860
30 978273 819612
35 978340 819231
40 978210 818899
45 978109 818655
50 978132 818431
60 978232 817903
70 978111 817471
80 977977 817055
90 978115 816367
100 977828 816039
110 977484 815522
120 977206 815171
130 976810 814417
140 976555 813967
150 976172 813462
160 975947 812736
170 975787 812029
180 975621 811815
190 975251 811208
200 975102 810693
210 974999 810125
217 974927 809640

El resto de las coordenadas del alineamiento se encuentran en la foja 53 a la 57 del expediente
administrativo.
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Mediante Informe de verificacion de coordenadas NO. 011-2021, recibida el 02 de marzo de
2021, la Seccién de Cartografia remite verificacién de coordenadas, en donde los resultados
obtenidos son los siguientes: “Las coordenadas proporcionadas quedan fuera de area que se
considera como protegida, y se ubica dentro de la provincia de Darién, distrito de Chepigana,
corregimiento de Agua Fria; los puntos proporcionados se encuentran dentro de una linea total de
12Km+1288m, aproximadamente. (ver fojas 18 a la 19 del expediente administrativo).

Mediante Nota DEIA-DEEIA-AC-0043-0903-2021 del 09 de marzo de 2021, debidamente
notificada el 12 de marzo de 2021, se le solicita al promotor del proyecto la primera informacién
aclaratoria al EsIA (ver fojas 20 a la 25 del expediente administrativo).

Mediante nota sin ntimero, recibida el 06 de abril de 2021, el promotor del proyecto hace entrega
de las respuestas a la primera informaci6n aclaratoria, solicitada a través de nota DEIA-DEEIA-
AC-0043-0903-2021 (ver fojas 26 a la 76 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0223-0704-2021, de 07 de abril de 2021, se envia a la
Direccion de Verificacion Ambiental, para la verificacién de las coordenadas. (ver fojas 77 del
expediente administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0356-2021, recibido el 21 de abril de 2021, DIAM, nos
informa que: “con los datos proporcionados se generé dato puntual de postes, puntos cercanos
de los postes a los hidricos del proyecto y dato lineal del tendido eléctrico con una longitud de
12,430.31m y los mismos se encuentran fuera del SINAP” (ver fojas 78 a la 80 del expediente
administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la primera informacién aclaratoria, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

Con respecto al ambiente fisico en el EsIA, el suelo en el proyecto ha sido intervenido, estos
formaban parte de bosques que fueron afectados desde hace afios atras, su color es gris claro,
presenta un alto porcentaje de arcilla y limo y bajo contenido en arena. Su uso principal en este
momento es agropecuario y forestal. (ver pag. 29 del EsIA).

La topografia del 4rea, se observa con algunas pendientes suaves y pequefias depresiones a lo
largo de todo el alineamiento de la carretera. El punto inicial del proyecto no presenta una altitud
pronunciada ya que se observa un area bastante plana con colinas distantes a ambos lados de la
via principal. (ver pag. 30 del EslIA).

Relativo a la hidrelogia, En el drea del proyecto a desarrollar, particularmente donde se ubicaran
los postes no se hara en los cuerpos de agua o en afloramiento de mantos freaticos. La region
donde se localiza este proyecto se encuentra dentro de la Cuenca Hidrografica N° 152 que
corresponde entre los rios Santa. Barbara y Chucunaque, este ultimo es el cuerpo de agua mas
importante y cercano al proyecto, aunque se mantiene a mas de cinco kilémetros. (ver pag. 31
del EsIA). En cuanto a las distancias de los postes del cuerpo hidrico el promotor indica que:
“...los postes cuya ubicacion estén dentro de la servidumbre seran relocalizados siendo el caso de
los postes 196 y 212. El proceso de relocalizacion es un ajuste que el promotor debe hacer con la
Oficina de Electrificacion Rural, a través de comunicaciones. Las nuevas coordenadas serdn
aportadas de forma oportuna al Ministerio de Ambiente...” (ver foja 72 y 73 del expediente
administrativo) Por lo antes descrito, se incluira en el Informe Técnico para la consideracion en la

Pagina 3 de 11

DEEIA-F-016 versién 2.0



- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE z G
— GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL ?%9 A
© _SGS

Resolucion que el promotor debera presentar previo inicio de obra las coordenadas de ubicacién de
los postes que se encuentren en la servidumbre hidrica.

En cuanto a la Calidad de Aguas Superficiales, En el area del proyecto no se realizaron analisis
aguas superficiales naturales, debido a que el proyecto de electrificaciéon no contempla la
intervencion directa de ningiin cuerpo hidrico ya que el cableado es aéreo y no soterrado. (ver pag.
31 del EsIA)

Relacionado a la Calidad del aire, Estas 4reas al ser rurales mantienen una buena calidad del aire.
Por parte del proyecto, las afectaciones que podrian darse a la calidad del aire serian producto de las
actividades de transporte de materiales (, postes y materiales eléctricos, arena, piedra, cemento y
otros), como también debido a la combustion de hidrocarburos por el uso de vehiculos y equipos al
momento de la construccién, pero de manera puntual y difusa, se consideraran para mitigar este
efecto las medidas correspondientes, (ver pag. 32 del EsIA). En cuanto Ruido, En la zona del
proyecto el ruido mas frecuente que se percibe es por vehiculos que pasan irregularmente por el area,
el natural del ganado vacuno o el de los equipos en faenas agricolas o forestales, (ver pag. 32 del
EsIA). Adicional el promotor indica: “ha contratado los servicios técnicos del consultor principal,
para que se encargue de la contratacion del laboratorio responsable, para las mediciones de la
calidad de aire (particulas PM10) y ruido. Se adjunta copia de contrato para la realizacion de las
mediciones, mismas que estin en proceso, debido al poco tiempo para poder concretar y que el
laboratorio haga las evaluaciones correspondientes en campo. Se adjunta copia cotejada del
contrato anunciado, ver Anexo No. 2.” (ver foja 71 del expediente administrativo). Por lo antes
descrito, se incluira en el Informe Técnico para la consideracion en la Resolucién que el promotor
debera presentar previo inicio de obra los analisis de calidad de aire y ruido.

En relacién al Ambiente biolégico, Durante la visita realizada para la realizacién del presente
estudio muestran que el area de servidumbre donde se desarrollard el proyecto estd bastante
intervenida por la actividad antrépica, aspectos como la deforestacién, la quema y otras han sido
vitales en la conformacion de la vegetacién. La vegetacion en el area de la servidumbre del proyecto
es una mezcla de gramineas y arbustos con un sotobosque de conformacion irregular (parches de
vegetacidn), dispersa e incipiente debido a la fuerte influencia de la actividad vacuna y la poda y tala
de los arboles y arbustos. Una proporcién considerable de la servidumbre del proyecto de
construccion de la linea de electrificacién esta formada por la asociacién vegetal irregular, pero en su
mayoria plantas emergentes propias de los sitios impactados, que buscan continuar con la sucesién
bioldgica por la pérdida de vegetacion. Entre las especies identificadas y mas sobresalientes estan:
Spondias mombin (jobo), Maclura tinctoria, Cojoba rufescens, Senna hayesiana (frijol de monte),
Laurel (Cordia alliodora); Dos caras (Miconia argentea); Espavé (Anacardium excelsum muy pocos);
Cholo Pelon (Bursera simaruba); Malagueto (Xylopia aromatica y frutenses), Guarumo (Cecropia
peltata). También se reportan otras especies menores como pega pega (Desmodium axilare),
Paspalum sp., Paja faragua (Hyminerfes rufa, Balo o Mata Raton (Gliricidia sepium); Guazuma
ulmifolia (Guacimo). (ver pag. 33 ala 35 del EsIA).

En cuanto a Fauna, Para llevar a cabo la identificacion, descripcién y obtener un perfil més
amplio de la fauna del lugar, se realizaron observaciones directas y entrevistas a los lugarefios.
La regién de donde se desarrolla el proyecto de electrificacion es una zona dedicada a la
agricultura y ganaderia. Debido al uso de tierra practicado en esta zona, las areas verdes estin
restringidas a bosques de galerias, con mucho terreno utilizado para los cultivos y ganaderia

Sin embargo, en la zona del proyecto se observaron pocas especies de reptiles, aves e insectos,
como parte de la fauna encontradas. (ver pag. 45 del EsIA).

En cuanto al ambiente socioeconémico, de acuerdo con el EsIA, Como parte del contenido del
presente Estudio de Impacto Ambiental, se procede a levantar una encuesta, la cual es hecha el dia 9
de enero de 2020. En cuanto a las encuestas, se levantan diecinueve (19).
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Dadas las circunstancias se hizo necesario conocer c6mo consideraria el proyecto para el area. En ese
sentido el 100% lo considera positivo. Se le pregunta a los encuestados sobre los problemas
ambientales que pudiera presentar la ejecucion de este proyecto y los mismos no identifican ningtin
problema ambiental, vale recordar que el 4rea ya estd impactada y es la servidumbre vial. La tltima
pregunta guardaba relacién de las consideraciones de los encuestados sobre lo que pudiera generar el
proyecto. Los encuestados reconocen que el proyecto generard empleo, le dard acceso a la
electricidad y eso propiciara el desarrollo del 4rea.

En cuanto a actores claves del 4rea de influencia del proyecto, se le realizd entrevistas al
Honorable Representante Suplente Maria C. Murillo. (ver pag. 50 a la 56, 106-125 del EsIA y
34, 59 ala 70 del expediente administrativo).

En cuanto a sitios histéricos, arqueologicos y culturales declarados, En el area donde se estd
desarrollando el proyecto, no se encuentra ningun sitio histérico, arqueoldgico o de importancia
cultural, ni declarado, el suelo ya ha sido removido al construirse la carretera. (ver pag. 57 del
EsIA). Adicional el promotor indica: “ha contratado los servicios técnicos del consultor principal,
para que se encargue de la contratacion del arquedlogo o profesional idéneo, registrado en el
Ministerio de Cultura para que haga en campo la prospeccion arqueoldgica correspondiente. Se
adjunta copia de contrato para la realizacion de las mediciones, mismas que estdn en proceso
debido al poco tiempo para poder concretar los trabajos de campo. Se adjunta copia cotejada del
contrato anunciado, Ver Anexo No. 2.” (ver foja 71 del expediente administrativo). Por lo antes
descrito, se incluird en el Informe Técnico para la consideracion en la Resolucién que el promotor
debera presentar previo inicio de obra el Estudio Arqueolégico en cumplimiento con los con los
requisitos establecidos en la Resolucién N¢ 067-08DNPH del 10 de julio de 2008.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y anélisis del EsIA presentado, se determiné que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al
promotor la Primera Informacion Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0043-0903-2021
de 09 de marzo de 2021, la siguiente informacion:

1. El EslA, en la pagina 25, 5.6 Necesidades de insumos durante la comstruccién y
operacion, Se indica “Los mds relevantes durante la construccion son: arena, bloques,
cemento, madera, piedra, gravilla. barras de acero, materiales de electricidad, agua,
clavos, postes de diferentes tamarios y materiales, cables eléctricos segun requerimientos
para la linea. Estos insumos serdn adquiridos en los comercios dedicados a este tipo de
ventas. Se contemplan los trabajos de mamposteria, bloqueo, repello;, asi como la
limpieza del area por parte del contratista. Para la operacion se requerird cables para
remplazar en caso de rupturas, lo mismo que los postes” mientras que en la pagina 24,
5.5 Infraestructuras a desarrollar y equipo a utilizar, se indica que: “Al ser un
proyecto de electrificacion, la infraestructura bdsica consiste en postes y lineas de
conduccion eléctrica, indispensables para la instalacion domiciliaria en cada
vivienda...” sin embargo, no se define el area para la disposicion de los materiales, por lo
que se solicita:

a. Aportar coordenadas UTM con Datum de referencia, del area propuesta para centro de

acopio de material.
En caso de que el 4rea de acopio esté en un sitio externo, debera presentar:

a. Registro piblico de propiedad de la finca donde se ubicaran las estructuras temporales.
En caso de ser persona natural debera presentar: copia de cédula y autorizacién del
propietario (ambos documentos notariados), donde se dé aval para ubicardn las
estructuras temporales. En caso de que el duefio sea persona juridica, debera presentar
Registro Publico de la Sociedad, copia de cédula y autorizacion del representante legal
(ambos documentos notariados).
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b. Linea base del 4rea donde se ubique el centro de acopio de materiales e indicar
medidas de mitigacién a implementar.

2. En la pagina 31 del EsIA, 6.3 Hidrologia, Se indica “En el drea del proyecto a
desarrollar, particularmente donde se ubicardn los postes no se hard en los cuerpos de
agua o en afloramiento de mantos fredticos. La region donde se localiza este proyecto se
encuentra dentro de la Cuenca Hidrogrdfica N° 152 que corresponde entre los rios
Santa. Bdrbara y Chucunaque, este ultimo es el cuerpo de agua mds importante y
cercano al proyecto, aunque se mantiene a mds de cinco kilémetros”, Por lo que se
solicita:

a. Presentar coordenadas de ubicacion del Gltimo poste colindante a la fuente hidrica
con su respectiva distancia.

3. De acuerdo al EslIA, en la pagina 32 punto 6.4 Calidad del aire y 6.4.1 Ruido, Se indica
que “Estas dreas al ser rurales mantienen una buena calidad del aire. Por parte del
proyecto, las Afectaciones que podrian darse a la calidad del aire serian producto de las
actividades de Transporte de materiales (, postes y materiales eléctricos, arena, piedra,
cemento y otros, como también debido a la combustion de hidrocarburos por el uso de
vehiculos y equipos al momento de la construccion, pero de manera puntual y difusa, se
consideraran para mitigar este efecto las medidas correspondientes. Por otro lado, el
proyecto, no pretende emitir gases o afectaciones mayores a la calidad del aire”” En la
zona del proyecto el ruido mds frecuente que se percibe es por vehiculos que pasan
irregularmente por el drea, el natural del ganado vacuno o el de los equipos en faenas
agricolas o forestales “sin embargo, no se presenta ninguna referencia de medicién que
permita corroborar dicha informacién. Por lo que solicita:

a. Realizar las mediciones correspondientes a los puntos mencionados (calidad de aire y
niveles de ruido), a fin de contar con referencia de linea base del 4rea donde se
propone el desarrollo del referido proyecto; las mismas deben contener la calibracion
de los equipos empleados para realizar las mediciones.

4. Enlapagina 57 del EsIA, 8.3 Sitios Historicos, Arqueoldgicos y Culturales, sefiala “En
el area donde se estd desarrollando el proyecto, no se encuentra ningun sitio histérico,
arqueologico o de importancia cultural, ni declarado, el suelo ya ha sido removido al
construirse la carretera”, sin embargo, no incluye en el EsIA estudio arqueoldgico , por
lo que se le solicita:

a. Presentar informe de prospeccion arqueoldgica del drea del proyecto elaborado por un
respectivo profesional idéneo.

5. En el punto 8.2 Percepcion local sobre el Proyecto, obra o actividad a través del Plan
de Participaciéon Ciudadana pagina 50, Se indica “Como parte del contenido del
presente Estudio de Impacto Ambiental, se procede a levantar una encuesta, la cual es
hecha el dia 9 de enero de 2020. Se adjunta evidencia del levantamiento de las
encuestas”; sin embargo, las mismas no incluyen la participacién de los actores claves.
Por lo que se solicita:

a. Presentar Plan de participaciéon Ciudadana con los aportes de los actores claves
(autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros), tal como lo establece el
articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; e incluir dicha
informacién dentro del analisis de este punto
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6. En el punto 5.0 descripcion del proyecto, obra o actividad pagina 17, Se indica

“Contempla siete puntos trescientos noventa y siete kilometros (7.397 km) de linea
primaria, cinco Punto ochenta y cinco kilometros (5.85 Km) de linea combinada, cero
puntos catorce kilometros (0.14 km) de linea secundaria, sesenta y nueve (69) tapias,
ciento cincuenta y dos (152) Luminarias publicas, una acometida interna de seis puntos
cero cincuenta y ocho kilometros (6.058 km). Se espera beneficiar setenta y cinco
viviendas”, no obstante, mediante verificacién de coordenadas realizada por la Seccién de
Cartografia mediante Informe de Verificacién de Coordenadas No. 011-2021 de 02 de
marzo del 2021 indica que: “los puntos proporcionados se encuentran dentro de una
linea total de 12km+1288m, aproximadamente”, por lo que se solicita:

a. Indicar el total de km a utilizar en el tramo Palmira y presentar coordenadas UTM del
alineamiento del proyecto, con su respectivo DATUM.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacién
Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:
o Al subpunto (a), la cual hacia referencia a presentar coordenadas de 4rea propuesta para
centro de acopio; como respuesta el promotor indica: “No hay que aportar coordenadas
UTM con Datum de referencia, del drea propuesta para centro de acopio de material,
ya que este proyecto no contard con un centro de acopio de materiales, debido a que el
promotor hard las compras deforma local, de todo material que requiera en cuanto a
acero, cemento, arena piedra, etc., y el proveedor ira entregando en base a los
requerimientos y sitio de entrega... ”(ver foja 73 — 74 y del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 2, la cual hacia referencia a presentar coordenadas de ubicaciéon del
ultimo poste a la fuente hidrica; como respuesta el promotor indica: “En ese sentido el
alineamiento que se ha propuesto respetara la servidumbre hidrica de los cuerpos de agua,
razon por la cual los postes cuya ubicacion estén dentro de la servidumbre serdn
relocalizados siendo el caso de los postes 196 y 212. El proceso de relocalizacion es un
ajuste que el promotor debe hacer con la Oficina de Electrificacion Rural, a través de
comunicaciones. Las nuevas coordenadas seran aportadas de forma oportuna al Ministerio
de Ambiente...” el promotor presenta coordenadas cercanas a cuerpos de agua Tramo:
Palmira (ver foja 72 — 73 y del expediente administrativo). Que las coordenadas fueron
remitidas a DIAM y verificadas mediante MEMORANDO-DIAM-0356-2021, recibido el
donde informa que: “con los datos proporcionados se generd dato puntual de postes,
puntos cercanos de los postes a los hidricos del proyecto y dato lineal del tendido
eléctrico con una longitud de 12,430.31m y los mismos se encuentran fuera del SINAP”
(ver fojas 78 a la 80 del expediente administrativo) Por lo antes descrito, se incluira en el
Informe Técnico para la consideracion en la Resolucién que el promotor debera presentar
las coordenadas de ubicacion de los postes que se encuentren en la servidumbre hidrica.

Respecto a la pregunta 3, la cual hacia referencia a presentar mediciones de calidad de aire y

niveles de ruido, a fin de contar con referencia de linea base del 4rea; como respuesta el
promotor indica: “ha contratado los servicios técnicos del consultor principal, para que se

encargue de la contratacion del laboratorio responsable, para las mediciones de la calidad de
aire (particulas PM10) y ruido. Se adjunta copia de contrato para la realizacion de las
mediciones, mismas que estdn en proceso, debido al poco tiempo para poder concretar y que
el laboratorio haga las evaluaciones correspondientes en campo. Se adjunta copia cotejada
del contrato anunciado, ver Anexo No. 2.” (ver foja 36 a la 47 y 71 del expediente
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administrativo). Por lo antes descrito, se incluira en el Informe Técnico para la consideracion
en la Resoluciéon que el promotor debera presentar previo inicio de obra los analisis de calidad
de aire y ruido.

Respecto a la pregunta 4, la cual hacia referencia a presentar informe de prospeccion
arqueoldgicas del area del proyecto; como respuesta el promotor indica: “ha contratado los
servicios técnicos del conmsultor principal, para que se encargue de la contratacion del
arquedlogo o profesional idoneo, registrado en el Ministerio de Cultura para que haga en
campo la prospeccion arqueoldgica correspondiente. Se adjunta copia de contrato para la
realizacion de las mediciones, mismas que estdn en proceso debido al poco tiempo para poder
concretar los trabajos de campo. Se adjunta copia cotejada del contrato anunciado, Ver
Anexo No. 2.7 (ver foja 71 del expediente administrativo). Por lo antes descrito, se incluird en
el Informe Técnico para la consideracion en la Resolucion que el promotor debera presentar
previo inicio de obra el Estudio Arqueoldgico en cumplimiento con los con los requisitos
establecidos en la Resolucion N° 067-08DNPH del 10 de julio de 2008.

Respecto a la pregunta 5, la cual hacia referencia a presentar plan de participacion ciudadana;
como respuesta el promotor indica: “[...]Los actores claves en esta drea recae en esta
ocasion en la Honorable Representante Suplente Maria C. Murillo, suplente del
corregimiento de Agua Fria, Distrito de Santa Fé, ya que no se identificé o se informé de
grupos que existieran en la comunidad, mas alld de las uniones familiares” el promotor
presenta el andlisis con los resultados obtenidos de la encuesta realizada a la Honorable
Representante Suplente. (ver foja 59 a la 70 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 6, la cual hacia referencia a presentar totalidad de longitud del tramo
Palmira y sus respectivas coordenadas; como respuesta el promotor indica: “El tramo total de
Palmira es de doce puntos nueve kilometros (12.9 km). Se adjuntan las coordenadas
geogrdficas UTM, en base al DATUM WGS-84 y en un disco compacto se adjuntan los
archivos en formato digital...” (ver foja 53 a la 58 del expediente administrativo). Que las
coordenadas fueron remitidas a DIAM vy verificadas mediante MEMORANDO-DIAM-0356-
2021, recibido €l dénde informa que: “corn los datos proporcionados se genero dato puntual
de postes, puntos cercanos de los postes a los hidricos del proyecto y dato lineal del tendido
eléctrico con una longitud de 12,430.31m y los mismos se encuentran fuera del SINAP” (ver
fojas 78 a la 80 del expediente administrativo)

Es importante indicar que el promotor en la pagina 18 del EsIA que: “El proyecto se
encuentra localizado en el corregimiento de AGUA FRIA, distrito de Chepigana,
provincia del Darién, en la comunidad de PALMIRA.” Que mediante Nota 14.1003-
1040-19 de 23 de diciembre de 2019 el MINISTERIO DE VIVIENDA Y
ORDENAMIENTO TERRITORIAL indica que: “como parte del tramite de la solicitud
realizada por usted como representante de la empresa Instalaciones y Servicios
CODEPA, S.A Control N° 728-19, ingresado el dia 03 de diciembre de 2019, a la
Direccion de Ordenamiento Territorial, para la certificacion de la servidumbre
concerniente al Proyecto de Electrificacion Rural ubicado en la comunidad de Palmira,
corregimiento de Agua Fria, Distrito de Chepigana, provincia de Darién...” Sin
embargo, mediante MEMORANDO-DIAM-0356-2021, recibido el 21de abril de 2021,
DIAM indica que el proyecto “SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE
LOS MATERIALES Y EQUIPO PARA EL DISENO Y LA INSTALACION DE
LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS,
ACOMETIDAS ELECTRICAS, INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y
LUMINARIAS PUBLICAS EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA
PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA EMBERA WOUNNAN TRAMO
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PALMIRA” se encuentra en el Distrito de Santa Fé, en los Corregimientos Rio Congo
Arriba y Rio Congo, Provincia de Darién. Por lo que el promotor deberé presentar previo
inicio de obra la nota actualizada del MIVIOT, donde se establece los 20.00 metros de
servidumbre, con la ubicacion actual del proyecto.

En adicién a los compromisos adquiridos en el EsIA, Declaracién Jurada, en la informacion
aclaratoria, y el'Informe Técnico de Evaluacién, el promotor tendra que:

a.

D

Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucidn, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo
aprueba.

Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Presentar previo inicio de obra el Estudio Arqueoldgico en cumplimiento con los con los
requisitos establecidos en la Resolucién N° 067-08DNPH del 10 de julio de 2008.

Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos sélidos que se
produciran en al 4rea del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las etapas
de construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66
de 10 de noviembre de 1947, “Por la cual se aprueba el Codigo Sanitario”.

Presentar previo inicio de obra los analisis de calidad de aire y ruido y un andlisis al
finalizar la etapa de construccién e incluirlo en el informe de seguimiento.

Contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccidon
Regional de Darién, cumplir con la Resoluciéon N° AG-0107-2005 del 17 de febrero de
2005.

Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecoldgica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente Darién
establezca el monto a cancelar.

Contar con el Plan de Compensacion Ambiental, establecido en la Resolucion DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direcciéon Regional Darién, cuya
implementacién serd monitoreada por esta Direccion. El promotor se responsabiliza a
darle mantenimiento a la plantacion en un periodo no menor de cinco (5) afios.

Presentar ante la Direccion Regional del MiAMBIENTE de Darién cada 3 meses durante
la etapa de construccion, contados a partir de la notificacion de la presente resolucion
administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas contempladas en el
EslA, en la primera informacién aclaratoria, en el informe técnico de evaluacion y la
Resolucidn de aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados
tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional idéneo e independiente
del PROMOTOR del Proyecto.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero 2007, “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”
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y la Resolucién No.CDZ-003/99, “Manual técnico de seguridad para instalaciones,
almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos derivados del petroleo”.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetintes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de

desarrollo del proyecto.

Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales”.

Coordinar con la Direccién Regional del MiAMBIENTE de Darién, durante la fase de
construccion del proyecto, de darse la presencia de fauna representativa en los predios del
area de influencia directa del mismo, se debera acordar el rescate y reubicacién de los
individuos, e incluir los resultados en el correspondiente informe de seguimiento. Para
ello cumplir, con la Resolucién AG-0292-2008 “Por la cual se establecen los requisitos
para los Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre” (G.0.26062).

Presentar previo inicio de obra las coordenadas de ubicacion de los postes que se encuentren
cerca o dentro de la servidumbre hidrica.

Presentar previo inicio de obra la nota actualizada otorgada por el MIVIOT, donde se
establece los 20.00 metros de servidumbre, con la ubicacién actual del proyecto.

IV. CONCLUSIONES

Que una vez evaluado el EsIA, Declaraciéon Jurada, la primera informacidn aclaratoria,
presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera
VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se producirdn a la atmoésfera, suelo, agua,
flora, fauna y aspectos socioecondmicos durante la fase de construccién y operacion del
proyecto.
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V. RECOMENDACIONES

W — DIRE CION D S = 227/
EDILMA SOLANO EVALUAC'  DE ISPATIC) CASTILLERO P.
Evaluadora de Estudios de Impacto .

Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
tecnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas concordantes.

Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el EsIA Categoria I,
correspondiente al proyecto denominado “SUMINISTRO, TRANSPORTE,
ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPO PARA EL DISENO Y LA
INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA,
TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS,
INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN
DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA
COMARCA EMBERA WOUNNAN TRAMO PALMIRA” cuyo promotor es
INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA S.A

i
MIMISTERIO DE |
REPUBLICA os PANAMA

»
) i AT lﬁ mento de Evaluacion de
Ambiental Estudlos de Impacto Ambiental.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

MEMORANDO - DIAM - 0356 — 2021

AMBIENTE

MINISTERIO DE
PUBLICA DE PANAMA

— GORERTE N

Para: Domiluis Dominguez E.

Director de Evaluacion de Impacto
: DEPARTAMENTO DE

EVALUACION DE ESTUDIO

Z TAL
%@im é) L}‘”” ' DE IMPACTO AMBIEN

6o

De: Diana Laguna

Directora
Asunto: Verificacion de coordenadas
Fecha: Panama, 21 de abril de 2021

En repuesta al memorando DEEIA-0223-0704-2021, donde solicita generar una
cartografia que permita verificar, la longitud del alineamiento de tendido eléctrico,
puntos cercanos de los postes a los cuerpo hidrico del proyecto, categoria I,
titulado “SUMINISTRO,TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y
EQUIPO PARA EL DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA DE
DISTRIBUCION ELECTRICA, ETC”, cuyo promotor es INSTALACIONES Y
SERVICIOS CODEPA, S.A., le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se genero dato puntual de, postes, puntos cercanos
de los postes a los cuerpos hidricos del proyecto y dato lineal de tendido eléctrico
con una longitud de 12,430.31m y los mismos se encuentran fuera del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, ano 2012, el area de
estudio se ubica dentro de las categorias de bosque plantado de latifoliadas,
infraestructura, pasto.

Adj.: Mapa
DL/aodgc/xs/ma
CC: Departamento de Geomatica
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MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE SANTA FE, CORREGIMIENTO DE AGUA FRIA,
PROYECTO CATEGORIA I,"SUMINISTRO,TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPO PARA EL DISENO Y

LA INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA, ETC.", VERIFICACION DE COORDENADAS.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0223-0704-2021 y
PARA: DIANA LAGUNA
Directora de aeion Ambiental - -
-“\ »
))\\ E MINISTERIO DE

d REPUBLICA DE ~ANAMA | AMBIENTE

= GOBRRINONA L %,

DE: Vi INGUEZE.

acién-de T to Ambiental DIRECCION DE
\ e Impacto Ambienta EVALUA- -~ MPACTO

ASUNTO: ENVIO DE COORDENADAS A ) CAL

FECHA: 07 de abril de 2021

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita verificar, la longitud del alineamiento de
tendido eléctrico, puntos cercanos de los postes al cuerpo hidrico, del EsIA categoria I, del
proyecto titulado “SUMINISTRO, TRANSPORTE; ENTREGA DE LOS MATERIALES Y
EQUIPOS PARA EL DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION
ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS,
INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN
DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA
EMBERA WOUNNAN TRAMO PALMIRA” promovido por INSTALACIONES Y
SERVICIOS CODEPA, S.A., la cual incluya las capas de caracteristicas fisicas geograficas,
datos vigentes (cobertura boscosa, uso de suelo, cuencas hidrograficas, areas protegidas, imagen
satelital

Las mismas se encuentran en DATUM de ubicacion: WGS-84

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el drea de su competencia, a mas tardar
cinco (5) dias habiles del recibido de la nota.

Adjuntamos

copia impresa y digital de las coordenadas y enviar cartografia en formato KMZ

N° de expediente: DEIA-I-E-025-2021

Fecha de Tramitacion: Febrero l - [ wisTERIO DE |
REPUBLICA DE _P_ANAMA AMBIENTE [
DDEMIP/& - DIRECCION DE [
RMACION AMBIENTA .

'NFO“:‘fﬂbf e Albrosk, Calle Broberg, Edifico 804

AJ/T” CIBIDO Républica de Panams

Por: }M FeL.: (507) 500-0855

Fecha: = X 2/ vmw.Pmamb:onte.gob«pa

Hora: 2. 26 .P' ”/ i
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Panama, a la fecha de presentacién

Ingeniero

DOMILUIS DOMINGUEZ E.

DIRECTOR

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Ingeniero Dominguez:

Por este medio, hago entrega de las respuestas, a la solicitud de aclaraciones, de
acuerdo a la carta DEIA-DEEIA-AC-0043-0903-2021, referida al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | del proyecto “SUMINISTRO, TRANSPORTE,
ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS PARA EL DISENO Y LA
INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA,
TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS,
INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN
DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA
EMBERA WOUNNAN TRAMO PALMIRA.

Sin otro particular,

BORJA SANCHEZ




REPUBLICA DE PANAMA
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

PROYECTO: “SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA
DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS PARA EL DISENO
Y LA INSTALACION DE LA LIiNEA DE DISTRIBUCION
ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS,
ACOMETIDAS ELECTRICAS, INSTALACIONES
ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS
EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE
DARIEN Y LA COMARCA EMBERA WOUNNAN

Tramo PALMIRA”

PROMOTOR: INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA S.A.

RESPUESTA A LA
CARTA DEIA-DEEIA-AC-
0043-0903-2021

COMUNIDAD DE PALMIRA, CORREGIMIENTO DE
AGUA FRIA, DISTRITO DE SANTA FE, PROVINCIA
DE DARIEN.




RESPUESTA A LA CARTA:DEIA-DEEIA-AC-0043-0903-2021

1. El EslA, en la pagina 25, 5.6 Necesidades de insumos durante la construccion y
operacion, Se indica "Los mds relevantes durante la construccion son: arena,
bloques, cemento, madera, piedra, gravilla, barras de acero, materiales de
electricidad, agua, clavos, postes de diferentes tamafios y materiales, cables
eléctricos segtin requerimientos para la linea. Estos insumos seran adquiridos en
los comercios dedicados a este tipo de ventas. Se contemplan los trabajos de
mamposteria, bloqueo, repello; asi como la limpieza del area por parte del
contratista. Para la operacion se requerira cables para remplazar en caso de
rupturas, lo mismo que los postes” mientras que en la pagina 25, 5.5
Infraestructuras a desarrollar y equipo a utilizar, se indica que: "Al ser un proyecto
de electrificacién, la infraestructura basica consiste en postes y lineas de
conduccién eléctrica, indispensables para la instalacién domiciliaria en cada
vivienda ... " sin embargo, no se define el area para la disposiciéon de los materiales,
por lo que se solicita:

a. Aportar coordenadas UTM con Datum de referencia, del area propuesta
para centro de acopio de material.

En caso de que el area de acopio esté en un sitio externo, debera presentar:

a. Registro publico de propiedad de la finca donde se ubicaran las
estructuras temporales. En caso de ser persona natural debera presentar:
copia de cédula y autorizacién del propietario (ambos documentos
notariados), donde se dé aval para ubicaran las estructuras temporales.
En caso de que el duefio sea persona juridica, debera presentar Registro
Puablico de la Sociedad, copia de cédula y autorizacion del representante
legal (ambos documentos notariados).

b. Linea base del area donde se ubique el centro de acopio de materiales e
indicar medidas de mitigacién a implementar.

R/. a. No hay que aportar coordenadas UTM con Datum de referencia, del area
propuesta para centro de acopio de material, ya que este proyecto no contara con
un centro de acopio de materiales, debido a que el promotor hara las compras de
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forma local, de todo material que requiera en cuanto a acero, cemento, arena
piedra, etc., y el proveedor ira entregando en base a los requerimientos y sitio de
entrega. El proveedor de los postes, no esta en el areay los transportara en mulas
y al llevarlos hacia el proyecto se iran colocando en la servidumbre de acuerdo con
el alineamiento, de manera tal que no se genere un doble movimiento de carga. En
el caso de los cables, al ser pedidos especiales y de alto costo, se ira solicitando
de acuerdo con las necesidades, siendo el proveedor el responsable de la entrega
en sitio, desde donde los vehiculos que se utilizan en el trabajo los toman para ser

tendidos.

Dado el hecho que el proyecto es de poca envergadura, contar con un patio
involucra duplicar costos en el manejo de los materiales. Se adjuntan modelos de
érdenes de compra que utiliza el promotor para sus pedidos y el compromiso al

reverso del proveedor. (Ver Anexo No. 1).

2. En la pagina 31 del EslA, 6.3 Hidrologia, Se indica "En el area del proyecto a
desarrollar, particularmente dénde se ubicaran los postes no se hara en los
cuerpos de agua o en afloramiento de mantos freaticos. La region donde se
localiza este proyecto se encuentra dentro de la Cuenca Hidrografica N° 152 que
corresponde entre los rios Santa. Barbara y Chucunaque, este Ultimo es el cuerpo
de agua més importante y cercano al proyecto, aunque se mantiene a mas de
cinco kilémetros ", Por lo que se solicita:

a. Presentar coordenadas de ubicacion del Gltimo poste colindante a la fuente
hidrica con su respectiva distancia.

R/: Este tramo de poca longitud, los cuerpos de agua son intermitentes y de poco ancho,
en su mayoria, al igual que de poco recorrido. En ese sentido el alineamiento que se ha
propuesto respetara la servidumbre hidrica de los cuerpos de agua, razén por la cual los

postes cuya ubicacion estén dentro de la servidumbre seran relocalizados siendo el caso

13
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de los postes 196 y 212. El proceso de relocalizacion es un ajuste que el promotor debe
hacer con la Oficina de Electrificacion Rural, a través de comunicaciones. Las nuevas
coordenadas seran aportadas de forma oportuna al Ministerio de Ambiente. En la Tabla
No. 1, COORDENADAS DE PUNTOS CERCANOS A CUERPOS DE AGUA, TRAMO

PALMIRA, se indican los postes y distancia. En archivo se entrega en una tabla *.xIsx.

TABLA No. 1.
COORDENADAS DE PUNTOS CERCANOS A CUERPOS DE AGUA
TRANO: PALMIRA

Distancia aprox.
ID Este Norte Cuerpo de ag‘ila (m)
120 815171.121 977205.8208 51
121 815133.8676 977180.4208 49
144 813832.6442 976440.5385 28
145 813793.38 976412.9159 66
160 812818.4149 975983.5228 45
161 812735.9176 975947.0102 45
165 812409.5005 975840.1977 17
196 810862.4787 975160.4817 1.5
212 810043.0625 974975.6699 1.5
215 809818.9599 974952.7834 29
216 809729.5306 974941.8032 60

Los datos estan dados en el Datum WGS84.

3. De acuerdo al EslA" en la pagina 32 punto 6.4 Calidad del aire y 6.4.1 Ruido, Se
indica que "Estas areas al ser rurales mantienen una buena calidad del aire. Por
parte del proyecto, las Afectaciones que podrian darse a la calidad del aire serian
producto de las actividades de Transporte de materiales (postes y materiales
eléctricos, arena, piedra, cemento y otros, como también debido a la combustion
de hidrocarburos por el uso de vehiculos y equipos al momento de la construccion,
pero de manera puntual y difusa, se consideraran para mitigar este efecto las
medidas correspondientes. Por otro lado, el proyecto, no pretende emitir gases o
afectaciones mayores a la calidad del aire” En la zona del proyecto el ruido més

frecuente que se percibe es por vehiculos que pasan irregularmente por el area, el
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natural del ganado vacuno o el de los equipos en faenas agricolas o forestales

"sin embargo, no se presenta ninguna referencia de medicién que permita

corroborar dicha informacion. Por lo que solicita:

a. Realizar las mediciones correspondientes a los puntos mencionados (calidad
de aire y niveles de ruido), a fin de contar con referencia de linea base del
area donde se propone el desarrollo del referido proyecto; las mismas deben

contener la calibracion de los equipos empleados para realizar las mediciones.

El promotor ha contratado los servicios técnicos del consultor principal, para que se
encargue de la contratacion del laboratorio responsable, para las mediciones de la
calidad de aire (particulas PM10) y ruido. Se adjunta copia de contrato para la
realizacion de las mediciones, mismas que estan en proceso, debido al poco tiempo
para poder concretar y que el laboratorio haga las evaluaciones correspondientes

en campo. Se adjunta copia cotejada del contrato anunciado, ver Anexo No. 2.

En la pagina 57 del EslA, 8.3 Sitios Historicos, Arqueoldgicos y Culturales, sefiala

"En el area donde se esta desarrollando el proyecto, no se encuentra ningun sitio

histérico, arqueolégico o de importancia cultural, ni declarado, el suelo ya ha sido

removido al construirse la carretera ", sin embargo, no incluye en el EslA estudio

arqueoldgico, por lo que se le solicita:

a. Presentar informe de prospeccion arqueolégica del area del proyecto
elaborado por un respectivo profesional idéneo.

El promotor ha contratado los servicios técnicos del consultor principal, para que se
encargue de la contratacién del arquedlogo o profesional idéneo, registrado en el
Ministerio de Cultura para que haga en campo la prospeccion arqueolégica
comrespondiente. Se adjunta copia de contrato para la realizacion de las
mediciones, mismas que estan en proceso debido al poco tiempo para poder
concretar los trabajos de campo. Se adjunta copia cotejada del contrato anunciado,
Ver Anexo No. 2.
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En el punto 8.2 Percepcion local sobre el Proyecto, obra o actividad a través
del Plan de Participacion Ciudadana pagina 50, Se indica "Como parte del
contenido del presente Estudio de Impacto Ambiental, se procede a levantar una
encuesta, la cual es hecha el dia 9 de enero de 2020. Se adjunta evidencia del
levantamiento de las encuestas”; sin embargo, las mismas no incluyen la
participacion de los actores claves. Por 10 que se solicita:
a. Presentar Plan de participacion Ciudadana con los aportes de los actores
claves (autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros), tal como lo
establece el articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; e

incluir dicha informacion dentro del andlisis de este punto.

R/: La comunidad de Palmira, es una comunidad relativamente pequena, en donde la

caracteristica es que las casas no forman grandes grupos y en su mayoria la
agrupacion de viviendas se da por los grupos familiares, los cuales van
integrandose en los predios propios y/o contiguos a sus propiedades. No obstante;
estas pequefias agrupaciones de viviendas, van conformando a lo largo de una via
una comunidad mas amplia, que con el pasar de los tiempos han logrado ser un
corregimiento.

Las autoridades locales, llamese, representantes y suplentes de corregimientos,
alcalde, etc., vienen participando desde hace varios afnos en el planteamiento de la
necesidad de que se dote de energia eléctrica a su poblacién, maxime que estan

relativamente cercanas a la via Panamericana.

El PLAN DE PARTICIPACION CIUDADANA para este proyecto se bas6 en las
realidades del entorno de las comunidades beneficiarias.

1.

IDENTIFICACION DE ACTORES CLAVES DENTRO DEL AREA DE INFLUENCIA
DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD (COMUNIDADES, AUTORIDADES,
ORGANIZACIONES, JUNTAS COMUNALES, CONSEJOS CONSULTIVOS
AMBIENTALES, OTROS).

70
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Los actores claves en esta area recae en esta ocasion en la Honorable
Representante Suplente Maria C. Murillo, suplente del corregimiento de Agua Fria,
Distrito de Santa Fé, ya que no se identifico o se informo de grupos que existieran

en la comunidad, mas alla de las uniones familiares.

TECNICAS DE PARTICIPACION EMPLEADAS A LOS ACTORES CLAVES
(ENCUESTAS, ENTREVISTAS, TALLERES, ASAMBLEAS, REUNIONES DE
TRABAJO, ETC.), LOS RESULTADOS OBTENIDOS Y SU ANALISIS.

Con los actores claves se actué de dos (2) maneras. Una primera fue la explicacion
de las condiciones en que se esta elaborando los estudios de impacto ambiental
para la ejecucion de los diferentes proyectos de electrificacion rural que hay en el
distrito de Santa Fé, se hizo igualmente una explicacion de los avances en el
estudio de impacto ambiental de este proyecto y de los requerimientos de la
autoridad ambiental (Ministerio de Ambiente). Se explico a la Honorable
Representante Suplente de las condiciones ambientales en la ejecucion del
proyecto y las medidas de mitigacion que es necesario implementar.

La segunda forma de actuar, fue el de darle participacion y levantar una encuesta
similar a la hecha al resto de sus comunidades en el mes de enero de 2020.

Los resultados obtenidos son favorables, y la Honorable Representante suplente
espera que se haga la ejecucién del proyecto al menor tiempo posible.

A manera de complemento, se adjunta la encuesta levantada, totalizando veinte

(20) las hechas y el analisis de estas se integra, a saber: (Ver Anexo No. 3)

En cuanto a las encuestas, se levantan veinte (20). El resultado de las encuestas

levantadas es el siguiente:

El 100% de los encuestados son residentes en el area. La grafica No. 8.2-1

muestra los resultados.

G
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Grafica No. 8.2-1
Sector

m Residentes

= Trabajador en el
Area

La segunda pregunta se relaciona al Sexo de los encuestados. En Grafica No.
8.2-2, revela que el 50% son del sexo Femenino y el restante 50% del Masculino.

Grafica No. 8.2-2
Sexo

= Masculino

® Femenino

En la Grafica No. 8.2-3, se muestran los resultados sobre la edad de los
encuestados. Sobre ese particular la encuesta refleja que el 30% estan entre los
18 a 30 afios, un 40% de 31 a 50 afios, un 25% de 51 a 65 afio y el restante 5%

mas de 65 afios.
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Grafica No. 8.2-3
Edad

» 18 a 30 anos
31 a 50 afnos
» 51 a 65 anos

- Mas de 65 afnos

En cuanto al tiempo de residencia, el resultado muestra que un 5% tiene entre 2
a 5 afios de vivir en el area del proyecto, otro 5% cuenta entre 6 a 10 afios y el
restante 90% cuenta con mas de 10 afios de residir en el sector. Estos resultados

se muestran en la Grafica No. 8.2-4.

Grafica No 8.2-4
Tiempo de Residencia/Trabajo

m0a 1anos
=2 ab anos
m6 a 10 afios

2 Mas de 10 afos
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Grafica No. 8.2-5
Educacion

® Primaria
= Pre media
® Media

« Universitaria

La Grafica No. 8.2-5, muestra el nivel de educacién. El 65% cuenta con un nivel
de primaria, el 5% de los encuestados cuenta con un nivel de pre media, 20% con

un nivel de media y el restante 10% cuenta con un nivel universitario.

Grafica No. 8.2-6
Conoce Usted este Proyecto?

Si

=
100% e
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La sexta pregunta se relaciona ya directamente al conocimiento sobre la ejecucion
del proyecto. En ese sentido, la Grafica No. 8.2-6, muestra que el 100% de las

personas encuestadas si conocia sobre el proyecto.

Grafica No. 8.2-7
¢:Coémo consideraria el proyecto para la
comunidad?

0% 0% 0%

= Positivo

® Negativo
No Sabe

® No Opina

Dadas las circunstancias se hizo necesario conocer cémo consideraria el proyecto
para el area. En ese sentido el 100% lo considera positivo. La Grafica No. 8.2-7

muestra esos resultados.
La siguiente pregunta, se relaciona a preguntar a los encuestados a si esta de

acuerdo o no con la ejecucion del proyecto. Un 86% dijo si estar de acuerdo y un

14% dijo no estar de acuerdo. La Grafica No. 8.2-8 refleja los resultados.

11
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Grifica No. 8.2-8
;Estaria de acuerdo a qué se ejecute éste
proyecto?

0% . 2
& Si estaria de

acuerdo

No estaria de
acuerdo

= No opino

Se le pregunta a los encuestados sobre los problemas ambientales que pudiera
presentar la ejecucién de este proyecto y los mismos no identifican ningan
problema ambiental, vale recordar que el area ya estd impactada y es la

servidumbre vial.

La Gltima pregunta guardaba relacion de las consideraciones de los encuestados
sobre lo que pudiera generar el proyecto. Los encuestados reconocen que el
proyecto generara empleo, le dara acceso a la electricidad y eso propiciara el

desarrollo del area, lo mismo que esperan que se ejecute pronto.

Como constancia de lo mencionado, se adjuntan las siguientes evidencias:

12
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Foto No. 2. Tapia en residencia de u beia

de

s

este proyecto.
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A la Honorable Representante Suplente en ejercicio de sus funciones, se le
consulté en reunién del Concejo Municipal de Santa Fe, manifestando su anuencia

y la misma planted que esperan que se resuelvan los tramites necesarios para

poder lograr que la comunidad cuente con la energia eléctrica.

. Honorable suplente Maria C. Murillo.

W

Foto Noj
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Foto No. 4. Representantes de otros coregimientos, que igualmente esperan el
proyecto.

15
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3.

TECNICAS DE DIFUSION DE INFORMACION EMPLEADOS.

En este sentido, la técnica de comunicacion, para poner en conocimiento de los
aspectos ambientales, se continda a través de contactos via celular y
posteriormente de forma personal. En este dltimo aspecto se aborda a la autoridad
local a través de una conversacion franca y directa, misma que se realiza en Santa
Fé, capital del distrito con el mismo nombre, a los cual se les informé sobre el
objetivo de la entrevista y de los adelantos en materia de la evaluacion del estudio
de impacto ambiental correspondiente al proyecto que beneficia a comunidades en
su corregimiento. La Honorable suplente, conoce ampliamente sobre el proyecto,
las implicaciones ambientales se les informaron, manifestando que su comunidad
desde hace varios afios espera que sean atendidas con esta necesidad. Es
necesario indicar que la Honorable Suplente se le indicé que ya se habia hecho una
visita y levantado encuestas en las comunidad. No plantea requerimientos, solo

espera que a la mayor brevedad se pueda ejecutar el proyecto.

SOLICITUD DE INFORMACION Y RESPUESTA A LA COMUNIDAD.

Como es sabido, este proyectos data del 2018, y el escepticismo de la comunidad
va creciendo, dado que no hay muestras de avance y menos qué sé hagan las
actividades de campo. La expectativa esta, en que el proyecto a corto plazo
brindara una oportunidad de desarrollo y de mejoramiento de la calidad de vida de
sus habitantes y a largo plazo propiciara mejores condiciones para la poblacion y
permitira ir llevando a otras comunidades que en esta etapa no son beneficiarias.
La informacion solicitada a través de las encuestas, estaba reflejada en conocer los
potenciales impactos ambientales que la poblacion percibia y las condiciones del
empleo en el area, ya que también es una expectativa, ya que en la zona
poquisimas personas cuentan con un salario remunerado. La respuesta dada por
la comunidad en ese sentido es que no identifican impactos potenciales
ambientales ya que consideran que la zona por la que va el alineamiento de la linea
es paralela a la carretera y que en su mayoria se ftrata de areas fuertemente
intervenidas. Las autoridades locales coinciden con la comunidad en ese sentido;

pero, igualmente tienen esperanzas, en que aunque sea por un periodo de tiempo

16
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relativamente corto, algunos de sus electores obtenga una plaza de trabajo. Esta
comunidad cuenta con una buena via de comunicacion asfaltada y que se concrete

el proyecto permitira una mejor calidad de vida a sus habitantes.

5. APORTES DE LOS ACTORES CLAVES.
Para este proyecto, se consideran como actores claves la participacion de la
Honorable Representante Suplente, de este corregimiento que ve beneficiar a una
de sus comunidades, una vez se inicie y se concluya la ejecucién de este proyecto.
Su aporte se encamina a mantener informadas a las comunidad beneficiaria y al

estar atenta al inicio de la ejecuciéon del proyecto.

Indica que su comunidad estan a la espera de mejorar su situacién econémica y
que asi como ya hay un proyecto para llevar la energia eléctrica. que desde hace
mas de tres afos esperan que se concretice este proyecto, ya que en el caso de
ellos, ya anteriormente se habia presentado y ejecutado un proyecto en el que se
le construyeron las tapias y aterrizaje de la linea a sus viviendas, faltando, la

ejecucién del proyecto del tendido de la linea principal.

6. IDENTIFICACION Y FORMA DE RESOLUCION DE POSIBLES CONFLICTOS
GENERADOS O POTENCIADOS POR EL PROYECTO.
No se identifican conflictos, sin embargo; mas alla, de que el proyecto corre por la
servidumbre y que en alguna medida, algun propietario de finca que tenga su tierra
en condiciones de uso de la servidumbre no retire de forma oportuna (si es el caso)
su alambre para la colocacion de algin poste se presenten desavenencias entre
las dos partes.
En este sentido de darse esta situacién, el promotor actuara utilizando el dialogo
en primera instancia, procurando causar el menor impacto. La acciones la
enmarcara en la actuacion de buena fe. De no prosperar, s debe buscar un
interlocutor que puede ser de la misma comunidad o autoridad local, de manera tal

que se lleguen a los acuerdos correspondientes.

17
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6. En el punto 5.0 descripcion del proyecto, obra o actividad pagina 17, Se indica
"Contempla siete puntos trescientos noventa y siete kilometros (7.397 km) de linea
primaria, cinco Punto ochenta y cinco kilometros (5.85 Km) de linea combinada,
cero puntos catorce kilometros (0.14 km) de linea secundaria, sesenta y nueve
(69) tapias, ciento cincuenta y dos (152) Luminarias puablicas, una acometida
intema de seis puntos cero cincuenta y ocho kilometros (6.058 km). Se espera
beneficiar setenta y cinco viviendas”, no obstante, mediante verificacion de
coordenadas realizada por la Seccion de Cartografia mediante Informe de
Verificacion de Coordenadas No. 011-2021 de 02 de marzo del 2021 indica que: "los puntos
proporcionados se encuentran dentro de una linea fotal de 1 2km+ 1288m,
aproximadamente", por lo que se solicita:

a. Indicar el total de km a utilizar en el tramo Palmira y presentar coordenadas UTM

del alineamiento del proyecto, con su respectivo DA TUM.

Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shapefile
y Excel donde se visualice el orden légico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo
establecido en la Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

R/: El tramo total de Palmira es de doce punto nueve kilémetros (12.9 km). Se adjuntan
las coordenadas geogréaficas UTM, en base al DATUM WGS-84 y en un disco compacto
se adjuntan los archivos en formato digital (Shapefile y Excel) considerando el orden

légico y secuencia de los vértices.

TABLA No. 2
e ' COORDENADAS: TRAMO PALMIRA
ID ESTE NORTE OBSERVACION
P1 820,706 976,990 inicio electrificacion
P2 820,679 977,032
P3 820,643 977,061
P4 820,628 977,104
P5 820,600 977,189
P6 820,568 977,275
P7 820,522 977,325
P8 820,449 977,382
P9 820,435 977,425
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P10
P11
P12
P13
P14
P15
P16
P17
P18
P19
P20
P21
P22
P23
P24
P25
P26
P27
P28
P29
P30
P31
P32
P33
P34
P35
P36
P37
P38
P39
P40
P41
P42
P43
P44
P45
P46
P47
P48
P49
P50
P51
P52

820,418
820,399
820,381
820,357
820,341
820,324
820,279
820,215
820,128
820,090
820,053
820,013
819,974
819,934
819,897
819,860
819,826
819,793
819,744
819,678
819,612
819,580
819,501
819,410
819,320
819,231
819,142
819,059
818,975
818,933
818,899
818,852
818,812
818,773
818,739
818,655
818,609
818,563
818,518
818,474
818,431
818,387
818,342

977,466
977,507
977,548
977,588
977,630
977,672
977,751
977,815
977,848
977,873
977,897
977,920
977,942
977,964
977,989
978,014
978,044
978,075
978,149
978,210
978,273
978,302
978,359
978,360
978,355
978,340
978,323
978,289
978,256
978,240
978,210
978,210
978,190
978,167
978,130
978,109
978,104
978,109
978,111
978,121
978,132
978,141
978,150
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P53
P54
P55
P56
P57
P58
P59
P60
P61
P62
P63
P64
P65
P66
P67
P68
P69
P70
P71
P72
P73
P74
P75
P76
P77
P78
P79
P80
P81
P82
P83
P84
P85
P86
P87
P88
P89
P90
P91
P92
P93
P94
P95

818,298
818,259
818,171
818,082
818,037
817,992
817,947
817,903
817,858
817,813
817,771
817,728
817,686
817,641
817,599
817,555
817,513
817,471
817,429
817,387
817,345
817,304
817,271
817,230
817,188
817,143
817,098
817,055
817,011
816,967
816,882
816,792
816,703
816,619
816,544
816,454
816,410
816,367
816,325
816,283
816,244
816,217
816,191

978,159
978,182
978,203
978,217
978,223
978,227
978,228
978,232
978,229
978,225
978,207
978,192
978,176
978,170
978,158
978,143
978,128
978,111
978,095
978,079
978,062
978,046
978,011
977,993
977,977
977,965
977,969
977,977
977,987
977,997
978,030
978,028
978,044
978,077
978,129
978,139
978,131
978,115
978,099
978,084
978,061
978,028
977,986
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P96

P97

P98

P99
P100
P101
P102
P103
P104
P105
P106
P107
P108
P109
P110
P111
P112
P113
P114
P115
P116
P117
P118
P119
P120
P121
P122
P123
P124
P125
P126
P127
P128
P129
P130
P131
P132
P133
P134
P135
P136
P137
P138

816,162
816,138
816,108
816,074
816,039
815,996
815,958
815,892
815,810
815,736
815,677
815,641
815,606
815,560
815,522
815,484
815,446
815,408
815,373
815,337
815,303
815,266
815,244
815,210
815,171
815,134
815,060
814,972
814,890
814,805
814,723
814,640
814,562
814,495
814,417
814,331
814,242
814,198
814,158
814,122
814,099
814,066
814,032

977,954
977,920
977,887
977,857
977,828
977,816
977,791
977,730
977,691
977,640
977,572
977,546
977,514
977,508
977,484
977,460
977,436
977,412
977,383
977,348
977,326
977,300
977,255
977,227
977,206
977,180
977,127
977,106
977,070
977,039
977,001
976,965
976,920
976,861
976,810
976,784
976,777
976,767
976,745
976,718
976,680
976,649
976,619
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P139
P140
P141
P142
P143
P144
P145
P146
P147
P148
P149
P150
P151
P152
P153
P154
P155
P156
P157
P158
P159
P160
P161
P162
P163
P164
P165
P166
P167
P168
P169
P170
P171
P172
P173
P174
P175
P176
P177
P178
P179
P180
P181

814,000
813,967
813,932
813,897
813,863
813,833
813,793
813,724
813,653
813,584
813,508
813,462
813,425
813,339
813,255
813,168
813,081
812,992
812,948
812,905
812,862
812,818
812,736
812,656
812,587
812,499
812,410
812,326
812,230
812,188
812,102
812,029
811,956
811,937
811,895
811,855
811,821
811,803
811,783
811,762
811,883
811,815
811,745

976,587
976,557
976,528
976,499
976,470
976,441
976,413
976,349
976,298
976,242
976,199
976,172
976,154
976,122
976,093
976,067
976,040
976,032
976,022
976,010
975,998
975,984
975,947
975,906
975,850
975,830
975,840
975,864
975,874
975,864
975,838
975,787
975,735
975,785
975,804
975,817
975,841
975,881
975,922
975,961
975,682
975,621
975,568

intercepcion 1

fin intercepcion 1
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P182
P183
P184
P185
P186
P187
P188
P189
P190
P191
P192
P193
P194
P195
P196
P197
P198
P199
P200 |
P201
P202
P203
P204
P205
P206
P207
P208
P209
P210
P211 |
P212 |
P213
P214
P215
P216
P217
P218

811,677
811,606
811,570
811,534
811,496
811,425
811,334
811,250
811,208
811,170
811,129
811,084
810,996
810,907
810,862
810,823
810,782
810,736
810,693
810,650
810,607
810,562
810,518
810,479
810,436
810,396
810,304
810,214
810,125
810,085
810,043
809,997
809,908
809,819
809,730
809,640
809,610

975,512
975,458
975,428
975,400
975,369
975,315
975,301
975,265
975,251
975,222
975,209
975,196
975,177
975,170
975,160
975,136
975,124
975,115
975,102
975,090
975,076
975,075
975,062
975,040
975,021
975,012
975,005
974,995
974,999
974,996
974,976
974,970
974,965
974,953
974,942
974,927
974,884

fin de la electrificacion

Se presenta en el Anexo No. 4., el Mapa de localizacion Regional con las coordenadas

indicadas en la Tabla No. 2. Los puntos por su cantidad no se listan en el Mapa.
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ANEXOS:

ANEXO No. 1. COPIA DE ORDENES DE COMPRA.

ANEXO No. 2. CONTRATO PARA SERVICIOS DE MEDICION DE RUIDO Y
PROSPECCION ARQUEOLOGICA.

ANEXO No. 3. ENCUESTA A LA HS MARIA C. MURILLO DEL CORREGIMIENTO DE
AGUA FRIA.

ANEXO No. 4. MAPA DE LOCALIZACION REGIONAL EN ESCALA 1 :50000.
ANEXO No. 5. CARTA DE AMPLIACION DEIA-DEEIA-AC-0043-0903-2021.
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ANEXO No. 1. COPIA DE ORDENES DE COMPRA.
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ANEXO No. 2. CONTRATO PARA SERVICIOS DE MEDICION DE RUIDO Y
PROSPECCION ARQUEOLOGICA.
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o - -

TRABAJOS DE EVALUACION DE LA CALIDAD AMBIENTAL A TRAVES DE
MEDICIONES AL AMBIENTE EN RUIDO Y CALIDAD DE AIRE EN CINCO PUNTOS, A
LA REALIZACION DE LA PROSPECCION ARQUEOLOGICA A LOS TRAMOS DE
PALMIRA y RfO BONITO BARRIALES

K subcontratista:

“Kleveer Espino, MSc,
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chNTBATo N.° 8232-OER 010-2019

.- |

Y08 _‘ ;’En--ta: Ciudad de Panamé a 19 de marzo de 2021

REUNIDOS:

De una parte BORJA SANCHEZ, varon, mayor de edad, de nacionalidad espafiola, con cédula
de identidad E-8-122058, casado, Ingeniero de profesion, residente en esta ciudad capital,
actuando en su condicién de Representante Legal INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA
S.A. denominada en lo sucesivo CONTRATISTA, con domicilio social en Panama, Cl. 50
Edificio PH F&F Tower, Oficina 23C, Sociedad Anénima debidamente inscrita en la Ficha
431603, Documento 451283, de la Seccién Mercantil del Registro Plblico de Panama.

Y de otra parte KLEVEER ESPINO CEDENO, varén, mayor de edad, panamefio, con cédula de
identidad 7-93-2683, en representacion propia y como Bidlogo con Idoneidad (263) IRC-067-
2007 denominado en lo sucesivo SUBCONTRATISTA, con domicilio social en Provincia
Panamd, Distrito de Panam3, Corregimiento Tocimen, Urb. Cabuya, casa B386.

Reconociéndose, mutuamente, la capacidad legal necesaria para contratar y obligarse,

EXPONEN:

1.- Que por la Oficina de Electrificacion Rural (OER), que en lo sucesivo se denominara
PROPIEDAD, se ha adjudicado al CONTRATISTA la realizacion de la actividad de
SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS PARA EL DISENO Y
LA INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA TRANSFORMADORES, TAPIAS,
AQOMEI'IDAS ELECTRICAS INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS
PUBLICAS EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA
EMBERA WOUNNAN.

2.- Que el SUBCONTRATISTA esta interesado en realizar las TRABAJOS DE EVALUACION
DE LA CALIDAD AMBIENTAL A TRAVES DE MEDICIONES AL AMBIENTE EN RUIDO Y
CALIDAD DE AIRE EN CINCO PUNTOS, A LA REALIZACION DE LA PROSPECCION
ARQUEOLOGICA A LOS TRAMOS DE PALMIRA y RIO BONITO BARRIALES.

Y, habiendo llegado las partes a un completo acuerdo sobre las condiciones en que deben
ejecutarse las mencionadas unidades de obra, formalizan el presente contrato con arreglo a
las siguientes:

CLAUSULAS
PRIMERA. - Objeto y precio

El objeto del presente contrato es la realizacion por el SUBCONTRATISTA de los TRABAJOS
DE EVALUACION DE LA CALIDAD AMBIENTAL A TRAVES DE MEDICIONES AL AMBIENTE EN
RUIDO Y CALIDAD DE AIRE EN CINCO PUNTOS, A LA REALIZACION DE LA PROSPECCION
ARQUEOLOGICA A LOS TRAMOS DE PALMIRA y RiO BONITO BARRIALES, de

acuerdo con al listado de precios que se incorpora a este contrato, firmado por ambos
contratantes, formando parte del mismo como Anexo 1.
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la éjecga;‘:f$n de los trabajos sefialados se realizara de acuerdo a los valores establecidos en el
A Anesﬁ:,i,_,_f)’/v‘en ningtin caso superara los B/.3,100.00 (TRES MIL CIEN CON 00/100).

z-"_'_-f-"-.'.éﬁ_ti'éhdas«e Avance de Produccién como el valor obtenido de las acciones realizadas o
“——ejecutadas en un periodo y basados en los precios Contratados. Estos montos surgiran del
Anexo 1 y las unidades de servicio completadas en el periodo indicado.

La ejecucion de los trabajos se realizara de acuerdo con las Normas y Condiciones exigidas
por el Ministerio de Ambiente, la Oficina de Electrificacién Rural y cualquier otro Reglamento
Ambiental y Técnico Laboral vigente en la Republica de Panamé. Normas vigentes en la
materia que el SUBCONTRATISTA declara conocer y considera suficiente para llevar a buen
fin los trabajos que se le encomiendan, y a los que se somete expresamente.

Si fuese necesario ejecutar trabajos que difieran de los incluidos en este contrato,

el SUBCONTRATISTA no dara comienzo a los mismos hasta haber establecido

con el CONTRATISTA, por escrito firmado por ambas partes, los correspondientes precios
y haber formalizado un anexo al contrato, en el que se recojan, con toda precisién, las

modificaciones que se hayan producido.

Si se empezasen estas unidades de obra sin este requisito, se entendera que el
SUBCONTRATISTA las realiza bajo sus responsabilidad, sin que deban serle abonadas.

El importe real de la obra ejecutada serd el que resulte de aplicar los precios unitarios
contenidos en el presupuesto, los cuales son invariables y no seran sometidos a revision, a
las unidades de obra efectivamente realizadas.

Este precio NO INCLUYE el Impuesto de Transferencia de Bienes, Muebles y Servicios (ITBMS).

Todos los demds impuestos, arbitrios, tasas, contribuciones, etc. que se deriven y graven el
presente contrato y la ejecucion de los trabajos, excepto el nombrado en el penditimo parrafo
de esta primera cldusula, seran por cuenta del SUBCONTRATISTA. Si alguno de éstos
hubiera sido pagado por el CONTRATISTA, éste podra descontar su importe de las cantidades
o certificaciones pendientes de pago al SUBCONTRATISTA.

SEGUNDA.- Condiciones de realizacion

La ejecucién de los trabajos, que se ajustara en cada momento a las disposiciones legales
sobre la materia, se haré conforme al Contrato y lo especificado anteriormente.

El SUBCONTRATISTA acepta cuantas obligaciones se deriven de érdenes o instrucciones
dadas por el CONTRATISTA, quedando subrogado en las mismas y renunciando a cuailquier
reclamacién que pueda tener su origen en dichas 6rdenes o instrucciones.

El SUBCONTRATISTA se obliga a ejecutar los trabajos encomendados asumiendo los riesgos,
obligaciones y responsabilidades propias de su actividad empresarial.
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; "I'E\[""slﬁi;CONTRATISTA se obliga a ejecutar los trabajos encomendados de tal forma que no
I‘ei‘ltq@_ﬁlca el desarrolto normal de la red de distribucion eléctrica de las zonas de Trabajo.

e 18]
é‘!‘ ﬁﬁCONTMﬂSTA se obliga a poner todos los medios técnicos, medios materiales y
aros necesarios para la ejecucion, en el plazo pactado, de los trabajos gue se le han

Asimismo, el SUBCONTRATISTA se obliga a disponer de la documentacién o titulo que
acredite la posesion de todos los vehiculos, maquinaria y demas medios materiales aportados
por 2l mismo segln las especificaciones solicitadas por la PROPIEDAD, incluyendo, pero no
limitandose a las certificaciones de seguridad propias de la actividad.

El SUBCONTRATISTA no podra hacer sin la previa autorizacién escrita del CONTRATISTA
variacién ni cambio alguno respecto a las zonas Y alcances previstos, sin autorizacion escrita
del CONTRATISTA.

El CONTRATISTA podré requerir en cualquier momento al SUBCONTRATISTA, a fin de que
éste le presente evidencias del recurso a emplear, para validar que cumple a cabalidad con
los requerimientos del Contrato y los que la Legislacion requiera.

El SUBCONTRATISTA se obliga a cumplir con e ciclo siguiente:

1. Realizar el desarrollo completo de cada EVALUACION AMBIENTAL para los tramos
PALMIRA Y RIO BONITO - BARRIALES, basdndose en primera instancia en los
requerimientos de MIAMBIENTE, en los datos e informacién (planos, permisos,
programaciones € informacién variada, otros..) suministrada por el CONTRATISTA y
aquella informacion recopilada de las giras y trabajode campo. En General se incluyen las
siguientes actividades:

Inspeccién de campo.

Toma de lecturas y prospecciones de acuerdo con las condiciones del area.

Entrega de la informacion firmada en original por el laboratorio acreditado o la informacién de la
calibracién de los equipos.

h. Preparacion de la documentacién a ser presentada a MIAMBIENTE.

DT

2. Entregar al CONTRATISTA un (1) documento impreso original, al igual que una copia
digital (CD) de cada informe de dE EVALUACION DE LA CALIDAD AMBIENTAL A TRAVES
DE MEDICIONES AL AMBIENTE EN RUIDO Y CALIDAD DE AIRE EN CINCO PUNTOS, A LA
REALIZACION DE LA PROSPECCION ARQUEOLOGICA A LOS TRAMOS DE PALMIRA y RIO
BONITO BARRIALES.

Es de obligatorio cumplimiento la notificacién inmediata al CONTRATISTA de cualquier
solicitud o aviso que reciba de cualquier organismo u institucion o persona natural. En
ninglin caso se reconocera el pago de trabajos realizados sin conocimiento Y aprobacion
expresa del CONTRATISTA.

La no exigencia y/o aplicacion por parte del supervisor del CONTRATISTA de una o mas de

las Clausulas de Cumplimiento contenidas en el presente Contrato no significa un desistimiento
de las mismas ni exime al SUBCONTRATISTA de su aplicacion.
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; TlEl*tlEIﬂfﬂé‘.1 plazo de ejecucion

\\ El SUBCONTRATISTA se obliga a ejecutar el 100% de los trabajos del contrato en 30 dias
- naturales a partir de la fecha de firma de este contrato.

En caso de que el plazo del contrato no se cumpla por causas demostrables atribuibles al
SUBCONTRATISTA, el SUBCONTRATISTA pagara al CONTRATISTA una multa por las
afectaciones derivadas de dicho incumplimiento (la “Multa por Atrasc”) como s& establece 2
continuacion:

Férmula para el Calculo:

La multa sera el cuatro por ciento (4%) dividido entre treinta (30) por cada dia calendario
de atraso del valor equivalente a 1a porcién dejada de entregar o ejecutar por el contratista.
El valor total de la muita no sera en ningn caso superior al diez por ciento (10%) del valor

del contrato.

CUARTA.- Plazo de garantia

El SUBCONTRATISTA durante este plazo se compromete a subsanar a sus expensas los
defectos existentes en la obra o servicios por deficiencias en el trabajo o en los materiales
que hubiese aportadooa abonar los gastos que tales defectos hubiesen ocasionado al
CONTRATISTA en caso de que éste tuviera que realizar estos trabajos si el
SUBCONTRATISTA, una vez requerido para ello.

QUINTA.- Forma de pago

El CONTRATISTA realizard SUBCONTRATISTA, un pago de 50% del Monto Total del
Contrato a manera de anticipo. Para recibir este pago ol SUBCONTRATISTA debera
presentar: Factura Fiscal por el monto total del Anticipo. En caso de que no cuente con la
misma, debera presentar Certificacién de No Contribuyente de ITBMS emitida por la DGL.

El pago del anticipo se efectuara S dias después de presentada la documentacion antes
Indicada.

El pago del anticipo es un condicionante para el inicio de los trabajos.

El monto anticipado sera deducido en el mismo porcentaje de las facturas de avance que se
presenten durante la ejecucion del Proyecto.

El SUBCONTRATISTA presentara una copia sin firma de ios informes de campo de las
mediciones de Ia evaluacién de la calidad ambiental y la pruSpeccién arqueologica para
agilizar el pago del 50% restante, sirviendo como un informe de avance por el
CONTRATISTA, procurando el mismo hacer el pago al menos en no mas de 5
dias.
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35! facfg}l:as deben cumplir con los requerimientos de la Direccién General de Ingresos (DGI)
e iﬁtiuiﬁ'}_i}a documentacién que solicite la PROPIEDAD.

L T B e

Fa N \ ljechee? pago restante al término de dos (2) dias el SUBCONTRATISTA presentara los informes
-~ originales firmados por el laboratorio acreditado y el arquedlogo registrado en el MINISTERIO DE
CULTURA.

Una vez liquidados los trabajos ejecutados, se expedira un recibo finiquito por ambas partes,
de acuerdo con el modelo que el CONTRATISTA proporcionara al SUBCONTRATISTA.

Los citados pagos y responsabilidades, asi como la penalizacién por retraso, podran
compensarse con facturas de la obra objeto de contrato y, en caso de ser insuficientes, con
facturas correspondientes a otras obras contratadas entre el CONTRATISTA y el
SUBCONTRATISTA, o de cualquier otra forma que se estimara procedente.

DIRECCION DE ENVIO DE CERTIFICACIONES Y FACTURAS
(Ciudad de Panama, Cl. 50 San Edificio F&F Tower, oficina 23C, Republica de Panama.)

Ambas partes acuerdan que el SUBCONTRATISTA no pedra vender, ceder o transmitir, por
cualquier titulo, el derecho a cobrar todo o parte del precio de las obras que ejecute, ni las
facturas o documentos donde se recoja este derecho. Si se realiza dicha venta, cesion o
transmisién, no obligard al CONTRATISTA, quien cumplird abonando el precio al
SUBCONTRATISTA.

SEXTA. - Obligaciones laborales.

Se reconoce que el CONTRATISTA no tiene ninguna obligacion laboral con el personal que el
SUBCONTRATISTA, utilice para los servicios que preste.

SEPTIMA.- Renuncia a accién directa

El SUBCONTRATISTA renuncia expresa y definitivamente a cualesquiera derechos y acciones
presentes y futuras que le pudiera conferir e Cébdigo Civil en el ejercicio de acciones directas
contra el CONTRATISTA vy la PROPIEDAD.

OCTAVA. - Cesi6n a terceros y Subcontratacion

El SUBCONTRATISTA no podra hacer la cesién o nueva subcontratacién de la totalidad o
parte de la obra objeto de este contrato sin la previa y escrita autorizacién del CONTRATISTA.

En el supuesto de que el SUBCONTRATISTA obtenga dicha autorizacién, se compromete a
que sus subcontratistas firmen la renuncia a los derechos que confiere el Cédigo Civil, en
idénticos términos a los que se recogen en la cldusula anterior. En caso de incumplimiento de
este requisito, el SUBCONTRATISTA mantendra indemne al CONTRATISTA y a la
PROPIEDAD de cualquier reclamacion que en ejercicio de los derechos que confiere el citado
articulo pudiera provenir de terceros.
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N_Q;TEN_%‘;»— Trabajos incompletos

\ Si eigsu;ét:oumnsm se negase o no pudiese hacer por su cuenta los trabajos precisos

AN “para ultimar la obra en las condiciones contratadas, el CONTRATISTA podré ejecutarlos

e

—eant

g;lfectféﬁiente con sus propios medios o encomendarlos a un tercero, bien con cargo a las

idades que en ese momento se adeuden al SUBCONTRATISTA por facturas Yy
certificaciones pendientes de pago: bien con cargo a los avales bancarios, si existieran; o bien
con cargo a las fianzas o retenciones que obren en su poder, sin perjuicio de entablar las
acciones legales que estime procedentes cuando tales cantidades no fuesen suficientes para
cubrir el importe de las obras y 12 reclamacion de indemnizacidn por los dafios y perjuicios
sufridos.

DECIMA.- Obligaciones del SUBCONTRATISTA en materia de medio ambiente

a) El SUBCONTRATISTA, viene obligado a cumplir todas las disposiciones legales en materia
de Medio Ambiente y de la Politica Medioambiental de la PROPIEDAD, siendo responsable
de la puesta en practica de las mismas, asi como de las consecuencias que se deriven de
su incumplimiento, tanto en lo que se refiere a la actividad por él subcontratada como a
la que, a su vez subcontrate con terceros.

b)
£l SUBCONTRATISTA debera aplicar su experiencia y pericia para que su labor tenga
el menor impacto posible en la vegetacién de las ireas a intervenir. Todo EIAs debera

incluir con claridad el alcance de la Tala y Poda que se requiera para despejar la
servidumbre eléctrica.

¢) El CONTRATISTA, no aceptara ninguna reclamacion del SUBCONTRATISTA por pérdidas
de tiempo, debidas a interrupciones del trabajo, por incumplimiento por parte del mismo
de la Legislacion Medioambiental, 12 politica Medioambiental de la PROPIEDAD.

d) El SUBCONTRATISTA se compromete a retirar de la obra, todo tipo de envases y residuos
industriales, que genere en su actividad y tratario con arreglo a la Legislacién de Medio
Ambiente.

e) El incumplimiento por el SUBCONTRATISTA de sus obligaciones en los temas
Medioambientales facultard al CONTRATISTA a la imposicién de una penalidad hasta un
limite maximo del 10 % de la produccién mensual estimada por el CONTRATISTA. En
caso de reiteracién, se podran retener los pagos Y certificaciones en curso & incluso
resolver el contrato sin que el SUBCONTRATISTA tenga derecho a indemnizacion alguna,
independientemente de los dafios y perjuicios que El CONTRATISTA pudiese reclamarle.

DECIMA PRIMERA. - Prevencion de riesgos laborales

El SUBCONTRATISTA declara conocer y cumplir lo dispuesto en la legislacién Panamefia con
respecto a la Prevencién de Riesgos Laborales y los decretos que la desarrolian. “"Reglamento
de los Servicios de Prevencion”, "Disposiciones Minimas de Seguridad y Salud en Obras de
Construccion”, “Utilizacion de Equipos de Trabajo” y “Disposiciones Minimas para la Proteccion
de la Salud y Seguridad de los Trabajadores frente al Riesgo Eléctrico”. El SUBCONTRATISTA
declara conocer y cumplir lo dispuesto en el plan de seguridad e higiene del proyecto.
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‘QECIMO SEGUNDA. - Resolucién del contrato

L)

."_';'_j"-_‘EI@presente Contrato quedara resuelto administrativamente por cualquiera de las causales
~.“contenidas en el articulo 104 de la Ley 56 del 27 de diciembre de 1995.

Este contrato se considerard resuelto en caso de resolverse el contrato principal entre el
CONTRATISTA y la PROPIEDAD, o suspenderse la obra principal por un periodo de tiempo
superior a cuatro meses, renunciando el SUBCONTRATISTA a cualquier indemnizaciéon que
por estas causas pudiera corresponderie.

El CONTRATISTA se reserva el derecho de resolver unilateraimente el presente contrato en
caso de incumplimiento por parte del SUBCONTRATISTA de las obligaciones contraidas en
este acto, y especialmente:

a)

b)

c)

d)

e)

g)

h)

i)

Cuando a su juicio, o al de la Direccién de obra, o de la PROPIEDAD, el desarrolio o
ejecucion de las obras o de los materiales utilizados no se ajusten a los ritmos y calidades
previstos en los Pliegos de Condiciones.

En caso de incumplimiento de las prohibiciones de cesién o nueva subcontratacion sin
previa autorizacion.

Cuando el SUBCONTRATISTA incumpla las medidas de seguridad e higiene que la
legalidad vigente exija para el desarrollo de la obra.

Cualquier incumplimiento por el SUBCONTRATISTA de las disposiciones contenidas en la
ley reguladora de la subcontratacién en el sector de la construccién.

Por inexistencia o ausencias prolongadas del Encargado o Jefe de Obra del
SUBCONTRATISTA.

En caso de retraso en los plazos pactados de ejecucion de la obra por parte del
SUBCONTRATISTA.

Cuando las obras hubieran sido suspendidas o paralizadas por el SUBCONTRATISTA,
salvo caso de fuerza mayor, por un plazo superior a tres dias, sin perjuicio de las
penalizaciones pactadas.

El incumplimiento por parte del SUBCONTRATISTA de las obligaciones laborales, y en
especial las referidas a afiliacién, cotizacion a la Seguridad Social y pago de salario a sus
trabajadores.

Declaracién de Quiebra, concursal o cualquier otra situacion admitida en derecho, que
impida a cualquiera de las partes atender al normal cumplimiento de las obligaciones
derivadas del presente contrato.

El incumplimiento por parte del SUBCONTRATISTA de las obligaciones fiscales.
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En todosfi;g?s supuestos, el SUBCONTRATISTA perderd el derecho a exigir indemnizacion al
CONTRATISTA, en concepto de dafios y perjuicios por razén de la obra que dejara de ejecutar
“en el futurb o por cualquier otro motivo, debiendo proceder al desalojo inmediato de la obra
'y sus.dependencias. Tanto los pagos pendientes de realizar por el CONTRATISTA como las
\_flanzas vy retenciones, quedardn afectos al cumplimientos de las obligaciones del

N “- SUBCONTRATISTA con sus trabajadores y la Seguridad Social, asi como al pago de las

‘indemnizaciones que por dafios y perjuicios de cualquier tipo se pudieran derivar al
CONTRATISTA de las actuaciones del SUBCONTRATISTA.

DECIMO TERCERA. - Proteccion de datos de Caracter Personal
Conforme a la de PROTECCION DE DATOS DE CARACTER PERSONAL, se le informa:

1) Que sus datos de caracter personal figuran en un fichero automatizado de tratamiento de
datos, cuya finalidad es la gestién en la relacién con los distintos proveedores de esta
entidad.

2) Que sus datos de cardcter personal sélo serdn comunicados a un tercero en los términos
previstos en la ley vigente, es decir, cuando sea autorizado por la Ley, cuando responda al
desarrollo y cumplimiento del contrato, cuando tenga por destinatarios el Defensor del
Pueblo, el Ministerio Fiscal, Jueces o Tribunales o el Tribunal de Cuentas.

3) Podra ejercitar los derechos de acceso, rectificacion, cancelacién y oposicion ante el
responsable del tratamiento.

4) Que el fichero en el que constan sus datos cumple todas las medidas de seguridad exigidas
por la Ley y se encuentra dado de alta ante la Agencia de Proteccion de Datos.

DECIMO CUARTA. - Arbitraje

En caso en que surjan conflictos, disputas o controversias entre las partes se resolveran
preferentemente en forma conciliatoria. Si esto no fuere posible, las partes contratantes
convienen que cualquier conflicto, disputa o reclamaciéon que surja con la aplicacién,
interpretacion o cumplimiento del presente contrato, tanto durante su vigencia como a la
terminacién del mismo por cualquier causa, debera ser resuelto mediante procedimientos de
arbitraje (de equidad o derecho), de conformidad con los Reglamentos del Centro de
Conciliacion y Arbitraje de la Cdmara de Comercio, Industria y Agricultura de Panama, el cual
las partes aceptan desde ya en forma irrevocable.

El Contratista declara conocer plenamente las instrucciones impartidas por el CONTRATISTA
referente a su politica sobre conflicto de intereses y relacion entre los SUBCONTRATISTAS,
el CONTRATISTA, sus empleados y trabajadores.

Al surgir cualquier conflicto, disputa o reclamacion que se someta al arbitraje aqui acordado,
las partes facultan expresamente al Centro de Conciliacion y Arbitraje para que, en la forma
que establece su reglamento, proceda a integrar el tribunal arbitral que conocera de la
controversia.
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| ﬁ‘éc;r_?j@.&_\;}hINTA. - Terminaci6n y Entrega de la Obra.

I

SE'SUBCONTRATISTA se compromete a entregar las obras y reparaciones completamente
terminadas a plena satisfaccion en los plazos pactados con el CONTRATISTA.
El SUBCONTATISTA entregara toda la documentacién requerida en las Condiciones Generales
y Especificaciones a los supervisores del CONTRATISTA antes de dar por finalizado el proyecto
0 grupo de asignacion. El CONTRATISTA se compromete a recepcionar la obra o asignacion
lo antes posible y dar tramite a la Aceptacion Final por parte de la PROPIEDAD.

DECIMO SEXTA. - Notificaciones

Para que surtan efectos juridicos las notificaciones entre las partes, sobre asuntos relacionados
con el cumplimiento de este Contrato, éstas deberan hacerse por escrito y enviadas por correo
fisico o electrénico, con aviso de recepcién. A tal fin, las partes indican a continuacién su
direccion para recibir notificaciones: E| CONTRATISTA: Calle 50, Edificio F&F Tower, Oficina
23A, Ciudad de Panama.

El SUBCONTRATISTA: Provincia Panama, Distrito de Panamd, Corregimiento de Tociimen,
Urb. Cabuya, casa B386, cel.6520-8531

DECIMO SEPTIMA. - Aviso de Finiquito del Contrato.

El CONTRATISTA notificaréd al SUBCONTRATISTA sobre el finiquito del Contrato. Esta
recepcién se realizard una vez que el CONTRATISTA de por terminada la Obra objeto de este
Contrato y se haya realizado la conciliacibn de acciones y materiales entre el
SUBCONTRATISTA y el CONTRATISTA. A partir de ese momento se estipula un plazo de
90 dias calendario a partir de la fecha de la notificacién del finiquito, para la cancelacién de
facturas y trabajos pendientes. Una vez vencido este plazo de noventa dias calendario El
CONTRATISTA dara por finalizada cualquier actividad desarrollada bajo el presente contrato
y no se aceptaran facturas ni reclamos de pagos pendientes.

DECIMO OCTAVO. - Validez del Contrato.

Este contrato tendrd una validez de 03 meses contados a partir de la fecha de inicio de labores,
la cual regird desde el 24 de Marzo de 2021 al 24 de Abril de 2021. Este periodo serd
prorrogable por mutuo consentimiento de ambas partes previa firma de una adenda de extension.

DECIMO NOVENA. - Aceptacién.

Los contratantes aceptan expresamente el contenido integro de este Contrato y previa
ratificacion de lo convenido, lo aceptan y lo suscriben.
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IY en prueba de conformidad, firman el presente contrato en tres (3) ejemplares, a un solo
efecto, de los cuales dos (2) quedan en poder del CONTRATISTA y el tercero en poder del
SUBCONTRATISTA.

Dado en la Ciudad de Panama, al dia veinticuatro (24) del mes de Marzo de dos mil veintiuno.

Por el'SUBCONTRATISTA _|
KLEVEER A. ESPINO -

"""" STAGUED QUROS AGUILAR, Notaro
Puolmo Der* o Towwers del Cirsuito de Panamd, con

cédula N° 2-1(3-1780

~rtaror(es) con la que
: :~°°0'~rte del(los)

Lch ROS AGUILAR
rio Publico Décimo Tercero
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ANEXO No. 3. ENCUESTA A LA HS MARIA C. MURILLO DEL CORREGIMIENTO DE
AGUA FRIA.
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34
ECUESTA DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS PARA EL
DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA,
TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS, INSTALACIONES
ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN DIVERSAS COMUNIDADES DE
LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA EMBERA WOUNNAN.
PROMOTOR: INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA S.A.

Fecha: ) éz aluu . Lugar: Nuww,m; CQL&.‘»k:E.Comunidad: Az)vucﬂh/\/a 5?”‘3"“’}‘”"

1. Sector. D
Residente: Trabajador en el drea:
2. Sexo: Masculino |:| Femenino |Zr

3.Edad (afios) De18-30 ||  De31-50 IZL] Desia6s ||
Misde65 [ |

4. ;Qué tiempo tiene de residir / trabajar en esta comunidad? (afios)

0a1 [ | 2a5 | 6at0 | Mis de 10 |Zr
5. Educacion:
Primaria Premedia l:l Media |__—_] Universitaria Z

6. Conocl:e%ted este PPODE,’? ﬁ?/ (@h 2 C ;7// 7 4 %
SI NO
S /f 2 cC —z-e -«.4-

7. ;Cémo consideparia el proyecto para el drea? é 72(9 -
Positivo Iﬁa Negativo l:l No sabe [:l No opina I:I

8. Estaria de acuerdo con que se ejecute este proyecto?

-

Si estuviese de acuerdo IZ No estoy de Acuerdo l:l No opino I:I

9. Cuébs problemas ambientales considera usted que este proyecto generaria?
NG I

5 L

10. Cusles son los beneficios que espera dari este proyecto a la comunidad?
Empleomania Acceso a la electricidad B/ Desarrollo del area IZ/

Otro: @.«.& _,\9 %—wu..'-&a,l\") P “Q,\\eu?h bw-: Eyﬂ-‘);o..




RESPUESTA A LA CARTA:DE!A-DEEIA-AC-0043-0903-2021

ANEXO No. 4. MAPA DE LOCALIZACION REGIONAL EN ESCALA 1:50000.
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RESPUESTA A LA CARTA:DEIA-DEEIA-AC-0043-0903-2021

ANEXO No. 5. CARTA DE AMPLIACION DEIA-DEEIA-AC-0043-0903-2021.
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RESPUESTA A LA CARTA:DEIA-DEEIA-AC-0043-0903-2021

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE 3
SRR RO IMPACTO AMBIENTAL %,

© _SGS

DEPARTAMENTO DE EVALUACIGN DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

i! MINISTERIO DE AMBIENTE 0

Panams, 09 de marzo de 2021 %“E,Aw el i _,
DEIA-DEEIA-AC-0043-0903-2021 SRS
DIHECC!ON DE EVALUACIOR
Sefior Mg_/
BORJA SANCHEZ

De: _L‘T\éﬁ;* lcmo’ v fj i
Fechs: |2 O8I | =)
e e |

P Retvrad"mr t 4 '

Representante Legal
INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA, S.A.
E. S. D.

Seiior Sinchez:

De acuerdo a lo establecido en ¢l articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos (primera o
segunda) informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I , titulado
“SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS
PARA EL DISENO Y LA INSTALACION DE LA LiNEA DE DISTRIBUCION
ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS,
INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN
DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA
EMBERA WOUNNAN TRAMO PALMIRA” a desarrollarse en corregimiento de Agua Fria
distrito de Chepigana, provincia de Darién, que consiste en lo siguiente:

1. El EslA, en la pagina 25, 5.6 Necesidades de insumos durante la construccién y
operacion, Se indica “Los mds relevantes durante la construccién son: arena, blogues,
cemento, madera, piedra, gravilla, barras de acero, materiales de electricidad, agua, clavos,
postes de diferentes tamarios y materiales, cables eléctricos segiin requerimientos para la
linea. Estos insumos serdn adquiridos en los comercios dedicados a este tipo de ventas. Se
contemplan los trabajos de mamposteria, bloqueo, repello; asi como la limpieza del drea por
parte del contratista. Para la operacion se requeriré cables para remplazar en caso de
rupturas, lo mismo que los postes” mientras que en la pagina 25, 5.5 Infraestructuras a
desarrollar y equipo a utilizar, se indica que: “Al ser un proyecto de electrificacion, la
infraestructura bdsica consiste en postes y lineas de conduccién eléctrica, indispensables
para la instalacion domiciliaria en cada vivienda...” sin embargo, no se define el area para
la disposicién de los materiales, por lo que se solicita:

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Repibirca de Panama
Tel.: (307} 5000858

vosw maambiente.gob oa
DEE!A-F-015 version 2.0 Paginal de 4
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
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a. Aportar coordenadas UTM con Datum de referencia, del drea propuesta para centro
de acopio de material.

En caso de que el 4rea de acopio esté en un sitio externo, debera presentar:

a. Registro publico de propiedad de Ia finca donde se ubicaran las estructuras
temporales. En caso de ser persona natural deber4 presentar: copia de cédula y
autorizacién del propietario (ambos documentos notariados), donde se dé aval para
ubicaran las estructuras temporales. En caso de que el duefio sea persona juridica,
deber4 presentar Registro Publico de la Sociedad, copia de cédula y autorizacién del
representante legal (ambos documentos notariados).

b. Linea base del area donde se ubique el centro de acopio de materiales e indicar
medidas de mitigacién a implementar.

2. Enla pagina 31 del EsIA, 6.3 Hidrologia, Se indica “En el drea del proyecto a desarrollar,
particularmente donde se ubicardn los postes no se hard en los cuerpos de agua o en
afloramiento de mantos fredticos. La region donde se localiza este proyecto se encuentra
dentro de la Cuenca Hidrogrdfica N° 152 que corresponde entre los rios Santa. Birbara y
Chucunaque, este ultimo es el cuerpo de agua mds importante y cercano al proyecto, aunque
se mantiene a mds de cinco kilometros”, Por lo que se solicita:

a. Presentar coordenadas de ubicacion del iltimo poste colindante a la fuente hidrica
con su respectiva distancia.

3. De acuerdo al EsIA,, en la pagina 32 punto 6.4 Calidad del aire y 6.4.1 Ruido, Se indica
que “Estas dreas al ser rurales mantienen una buena calidad del aire. Por parte del
proyecto, las Afectaciones que podrian darse a la calidad del aire serian producto de las
actividades de Transporte de materiales (, postes y materiales eléctricos, arena, piedra,
cemento y otros, como también debido a la combustion de hidrocarburos por el uso de
vehiculos y equipos al momento de la construccion, pero de manera puntual y difusa, se
consideraran para mitigar este efecto las medidas correspondientes. Por otro lado, el
proyecto, no pretende emitir gases o afectaciones mayores a la calidad del aire®” En la zona
del proyecto el ruido mds frecuente que se percibe es por vehiculos que pasan
irregularmente por el drea. el natural del ganado vacuno o el de los equipos en faenas
agricolas o forestales “sin embargo, no se presenta ninguna referencia de medicién que
permita corroborar dicha informacién. Por lo que solicita:

a. Realizar las mediciones correspondientes a los puntos mencionados (calidad de aire

y niveles de ruido), a fin de contar con referencia de linea base del drea donde se
Albrook, Calle Broberg, Edific:o 804
Repuiblica de Panama
Tei: (SO7) 5000855

weanvs roiambiente gob o3
DEEIA-F-015 version 2.0 Pagina2 de 4
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propone el desarrollo del referido proyecto; las mismas deben contener la
calibracién de los equipos empleados para realizar las mediciones.

4. En la pagina 57 del EslA, 8.3 Sitios Histéricos, Arqueolégicos y Culturales, sefiala “£n el
drea donde se estd desarrollando el proyecto, no se encuentra ningun sitio historico,
arqueoldgico o de importancia cultural, ni declarado, el suelo ya ha sido removido al
construirse la carretera”, sin embargo, no incluye en el EslIA estudio arqueolégico , por lo
que se le solicita:

a. Presentar informe de prospeccion arqueolégica del rea del proyecto elaborado por
un respectivo profesional idéneo.

5. En ¢l punto 8.2 Percepcién local sobre el Proyecto, obra o actividad a través del Plan de
Participacién Ciudadana pagina 50, Se indica “Como parte del contenido del presente
Estudio de Impacto Ambiental, se procede a levantar una encuesta, la cual es hecha el dia 9
de enero de 2020. Se adjunta evidencia del levantamiento de las encuestas’; sin embargo, las
mismas no incluyen la participacion de los actores claves. Por lo que se solicita:

a. Presentar Plan de participacion Ciudadana con los aportes de los actores claves
(autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros), tal como lo establece el
articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; e incluir dicha
informacién dentro del analisis de este punto

6. En el punto 5.0 descripcion del proyecto, obra o actividad pagina 17, Se indica “Contempla
siete puntos trescientos noventa y siete kilometros (7.397 km) de linea primaria, cinco Punto
ochenta y cinco kilometros (5.85 Km) de linea combinada, cero puntos catorce kilometros
(0.14 kom) de linea secundaria, sesenta y nueve (69) tapias, ciento cincuenta y dos (152)
Luminarias publicas, una acometida interna de seis puntos cero cincuenta y ocho kilometros
(6.058 km). Se espera beneficiar setenta y cinco viviendas®, no obstante, mediante
verificacion de coordenadas realizada por la Seccién de Cartografia mediante Informe de
Verificacién de Coordenadas No. 011-2021 de 02 de marzo del 2021 indica que: “los puntos
proporcionados se encuentran dentro de una linea total de 12km+1288m,
aproximadamente ", por lo que se solicita:

a. Indicar el total de km a utilizar en el tramo Palmira y presentar coordenadas UTM del
alineamiento del proyecto, con su respectivo DATUM.

Albrook, Calle Broberg, Ed:tcic 804
Reoiblica de Panama
Tel.: (SOF; 500-085S

voaw.emambiente.gob.p3
DEEIA-F-015 version 2.0 Pagina3 dc 4
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Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shapefile y Excel
donde se visualice el orden légico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido en la
Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segiin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.
= AL
Gamente. [ I

A AL
/ / /1 1

: s SAS S
\ DOMILUIS DOMINGUEZ E. B
Direstorde-Evaluacion de Impacto Ambiental.

DDE/ACP/es |
I

Albrook, Catlie Braberg, Edrfic:o 804
Republica de Panams
Tel.: {307) S00-0855

waw mambrente.gob pa
DEEIA-F-015 version 20 Pagina 4 de 4
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i! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE

= ECBIERREIAEIONAR °= IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 09 de marzo de 2021 = —
DEIA-DEEIA-AC-0043-0903-2021 RePUBuCA DE PANAMA | AMBIENTE

——

Sefior DIRECCION DE EVALUACION DE
BORJA SANCHEZ M@” e (
Representante Legal RE CRlTO
INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA, S.A.
E. S. D.

Fecha |9 Hora
No T-Frr.aﬂu-—-:i
Retirado por 4@_*

De acuerdo a lo establecido en 2} articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos (ptimera o
segunda) informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I , titulado
“SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS
PARA EL DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION
ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS,
INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN
DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA
EMBERA WOUNNAN TRAMO PALMIRA” a desarrollarse en corregimiento de Agua Fria
distrito de Chepigana, provincia de Darién, que consiste en lo siguiente:

Sefior Sanchez:

1. El EslA, en la pagina 25, 5.6 Necesidades de insumos durante la construccién y
operacion, Se indica “Los mds relevantes durante la construccién son: arena, blogues,
cemento, madera, piedra, gravilla, barras de acero, materiales de electricidad, agua, clavos,
postes de diferentes tamafios y materiales, cables eléciricos segin requerimientos para la
linea. Estos insumos serdn adquiridos en los comercios dedicados a este tipo de ventas. Se
contemplan los trabajos de mamposteria, blogueo, repello; asi como la limpieza del drea por
parte del contratista. Para la operacion se requerird cables para remplazar en caso de
rupturas, lo mismo que los postes” mientras que en la pagina 25, 5.5 Infraestructuras a
desarrollar y equipo a utilizar, se indica que: “4/ ser un proyecto de electrificacion, la
infraestructura bdsica consiste en postes y lineas de conduccién eléctrica, indispensables
para la instalacion domiciliaria en cada vivienda...” sin embargo, no se define el area para
la disposicion de los materiales, por lo que se solicita:

Albrook_ Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: {507) 500-0855

www.mambiente.gob.pa
DEEIA-F-015 version 2.0 Pagina 1 de 4
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a. Aportar coordenadas UTM con Datum de referencia, del area propuesta para centro

de acopio de material.
En caso de que el area de acopio esté en un sitio externo, debera presentar:

a. Registro publico de propiedad de la finca donde se ubicaran las estructuras
temporales. En caso de ser persona natural debera presentar: copia de cédula'y
autorizacion del propietario (ambos documentos notariados), donde se dé aval para
ubicarén las estructuras temporales. En caso de que el duefio sea persona juridica,
debera presentar Registro Publico de la Sociedad, copia de cédula y autorizacion del
representante legal (ambos documentos notariados).

b. Linea base del 4rea donde se ubique el centro de acopio de materiales e indicar
medidas de mitigaciéon a implementar.

2. En la pagina 31 del EsIA, 6.3 Hidrologia, Se indica “En el drea del proyecto a desarrollar,
particularmente donde se ubicardn los postes no se hard en los cuerpos de agua o en
afloramiento de mantos fredticos. La region donde se localiza este proyecto se encuentra
dentro de la Cuenca Hidrogrdfica N° 152 que corresponde entre los rios Santa. Barbara y
Chucunaque, este tultimo es el cuerpo de agua mds importante y cercano al proyecto, aunque
se mantiene a mds de cinco kilometros”, Por lo que se solicita:

a. Presentar coordenadas de ubicacién del ultimo poste colindante a la fuente hidrica
con su respectiva distancia.

3. De acuerdo al EslA,, en la pagina 32 punto 6.4 Calidad del aire y 6.4.1 Ruido, Se indica
que “Estas dreas al ser rurales mantienen una buena calidad del aire. Por parte del
proyecto, las Afectaciones que podrian darse a la calidad del aire serian producto de las
actividades de Transporte de materiales (, postes y materiales eléctricos, arena, piedra,
cemento y otros, como también debido a la combustién de hidrocarburos por el uso de
vehiculos y equipos al momento de la construccion, pero de manera puntual y difusa, se
consideraran para mitigar este efecto las medidas correspondientes. Por otro lado, el
proyecto, no pretende emitir gases o afectaciones mayores a la calidad del aire”” En la zona
del proyecto el ruido mds frecuente que se percibe es por vehiculos que pasan
irregularmente por el drea. el natural del ganado vacuno o el de los equipos en faenas
agricolas o forestales “sin embargo, no se presenta ninguna referencia de medicién que
permita corroborar dicha informacion. Por lo que solicita:

a. Realizar las mediciones correspondientes a los puntos mencionados (calidad de aire

y niveles de ruido), a fin de contar con referencia de linea base del area donde se
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) SO0-0855

wwv.miamb:ente.gob.pa
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propone el desarrollo del réferido proyecto; las mismas deben contener la
calibracién de los equipos empleados para realizar las mediciones.

4. En la pagina 57 del EsIA, 8.3 Sitios Historicos, Arqueolégicos y Culturales, sefiala “En el
drea donde se estd desarrollando el proyecto, no se encuentra ningun sitio historico,
arqueolégico o de importancia cultural, ni declarado, el suelo ya ha sido removido al
construirse la carretera’, sin embargo, no incluye en el EsIA estudio arqueolégico , por lo
que se le solicita:

a. Presentar informe de prospeccion arqueoldgica del area del proyecto elaborado por
un respectivo profesional idoneo.

5. En el punto 8.2 Percepcién local sobre el Proyecto, obra o actividad a través del Plan de
Participacion Ciudadana péagina 50, Se indica “Como parte del contenido del presente
Estudio de Impacto Ambiertal, se procede a levantar una encuesta, la cual es hecha el dia 9
de enero de 2020. Se adjunia evidencia del levantamiento de las encuestas”; sin embargo, las
mismas no incluyen la participacién de los actores claves. Por lo que se solicita:

a. Presentar Plan de participacion Ciudadana con los aportes de los actores claves
(autoridades, organizaciones, juntas comunales, otros), tal como lo establece el
articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; e incluir dicha
informacion dentro del analisis de este punto

6. En el punto 5.0 descripcion del proyecto, obra o actividad pagina 17, Se indica “Contempla
siete puntos trescientos noventa y siete kilometros (7.397 km) de linea primaria, cinco Punto
ochenta y cinco kilémetros (5.85 Km) de linea combinada, cero puntos catorce kilometros
(0.14 km) de linea secundaria, sesenta y nueve (69) tapias, ciento cincuenta y dos (152)
Luminarias piblicas, una acometida interna de seis puntos cero cincuenta y ocho kilometros
(6.058 km). Se espera beneficiar setenta y cinco viviendas”, no obstante, mediante
verificacion de coordenadas realizada por la Seccion de Cartografia mediante Informe de
Verificacién de Coordenadas No. 011-2021 de 02 de marzo del 2021 indica que: “los puntos
proporcionados se encuentran dentro de wuna linea ftotal de 12km+1288m,
aproximadamente”, por lo que se solicita:

a. Indicar el total de km a utilizar en el tramo Palmira y presentar coordenadas UTM del
alineamiento del proyecto, con su respectivo DATUM.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: {507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shapefile y Excel

donde se visualice el orden 16gico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido en la
Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Ateritamente,
’
4!* DI
\DOMILUIS OM
Direetor-de-E ion de Impacto Ambiental.

D[yﬁ

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panamid
Tel.: (507) S00-0855
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Panama, 10 de Marzo de 2021

Ingeniero

MILCIADES CONCEPCION
Ministro

Ministerio de Ambiente

E. 51 D.

Ingeniero Concepcion:

Por este medio yo BORJA SANCHEZ, con cédula de identidad personal No. E-8-
122058 me notifico de la primera informacién aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-0042-
0903-2021, del 09 de marzo de 2021, correspondiente al proyecto del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | del proyecto.

“SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS
PARA EL DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION
ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS,
INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN
DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA
EMBERA WOUNNAN TRAMO PALMIRA".

A su vez autorizo al Ing. Alexander Alvarado Rios con cedula de identidad 4-178-
838, a retirar la documentacion correspondiente a este tramite, en representacion
de INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA S.A., Sociedad Anénima,
Registrada en (Mercantil) Folio No. 155679551, del Registro Publico de Panama,
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SECCION DE CARTOGRAFiA
INFORME DE VERIFICACION DE COORDENADAS
No. 011-2021
De 2 de MARZO DEL 2021

I. ANTECEDENTES

El dia 1 de MARZO de 2021, se solicita la generacién de una cartografia que permita determinar
la ubicacion del proyecto, titulado: "SUMINISTROS, TRASPORTE.ENTREGA DE LOS
MATERIALES Y EQUIPOS PARA EL DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA
DE DISTRIBUCION ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS
ELECTRICAS, INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS

PUBLICAS EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA

COMARCA EMBERA WOUNNAN TRAMO PALMIRA" promovido por
INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA, S.A, ubicado en el corregimiento de AGUA
FRIA distrito de CHEPIGANA, provincia de DARIEN.

La verificacion de las coordenadas fue solicitada por el Técnico (a) Evaluador (a): EDILMA
SOLANO procedente de la DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL.

II. ANALISIS DE LOS RESULTADOS

Después de revisado y analizado el mapa de ubicacién del proyecto obtenido de las coordenadas
proporcionadas se observan los siguientes hallazgos:

1. LAS COORDENADAS PROPORCIONADAS QUEDAN FUERA DE AREA QUE SE
CONSIDERA COMO PROTEGIDA. Y SE UBICAN DENTRO DE LA PROVINCIA
DE DARIEN, DISTRITO DE CHEPIGANA. CORREGIMIENTO DE AGUA FRIA.

2. LOS PUNTOS PROPORCIONADOS SE ENCUENTRAN DENTRO DE UNA LINEA
TOTAL DE 12 KM + 1288 M, APROXIMADAMENTE.

Adjunto:
e Mapa de ubicacion del proyecto.

No. De Expediente: DEJA-I-E-025-2021
Elaborado por:

AMARILIS ;1'5 TU
Gedgrafa profesional

Revisado por:

LIA CASTIL'LERO PINZON

Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

at

ACP/ at
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- - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
S SCOERIRISI IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 027-2502-2021
De 25 de febrero de 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior
BORJA SANCHEZ MORENO con numero de cédula No. E-8-122058, presentd ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EslA), categoria I,
denominado: “SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y
EQUIPOS PARA EL DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA DE
DISTRIBUCION ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS
ELECTRICAS, INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS
PUBLICAS EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA
COMARCA EMBERA WOUNNAN”, TRAMO PALMIRA.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 24 de febrero de 2021, el sefior BORJA SANCHEZ
MORENO, present6 ante el MIAMBIENTE, el EslA, Categoria I denominado “SUMINISTRO,
TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS PARA EL DISENO Y
LA INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA,
TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS, INSTALACIONES
ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN DIVERSAS
COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA EMBERA
WOUNNAN”, TRAMO PALMIRA, ubicado en el corregimiento de Agua Fria, distrito de
Chepigana, provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores KLEVEER
ESPINO y GLADYS CABALLERO. personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el MIAMBIENTE, mediante las resoluciones IRC-067-07 e IRC-
083-09, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidenci6 que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 18 de febrero de 2021, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “SUMINISTRO, TRANSPORTE,
ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS PARA EL DISENO Y LA
INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA,
TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS, INSTALACIONES
ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN DIVERSAS
COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA EMBERA
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WOUNNAN”, TRAMO PALMIRA, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EslIA, categoria I, del proyecto
denominado “SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y
EQUIPOS PARA EL DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA DE
DISTRIBUCION ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS
ELECTRICAS, INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS
PUBLICAS EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA
COMARCA EMBERA WOUNNAN”?, TRAMO PALMIRA, promovido por
INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panamé, a los 25 dias, del mes de febrero del afio dos mil veintiuno (2021).

CUMPLASE,

TEITIIL
DOMILUIS D
Director de Evaluacior

de Impacto Ambiental

MINISTERIO DE
AMBIENTE

l_::ﬁwuu DE PANAMA
-— GOBIERNG NALIORZ, —

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

Pagina2 de 2
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
] INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 24 DE FEBRERO DE 2021

FECHA DE INFORME: | 25 DE FEBRERO DE 2021

“SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS
MATERIALES Y EQUIPOS PARA EL DISENO Y LA
INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION
ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS,
PROYECTO: ACOMETIDAS ELECTRICAS, INSTALACIONES
ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS
EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE
DARIEN Y LA COMARCA EMBERA WOUNNAN?”,

TRAMO PALMIRA
CATEGORIA: I
PROMOTOR: INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA, S.A.

KLEVEER ESPINO (IRC-067-07)

GLADYS CABALLERO (IRC-083-09)

CORREGIMIENTO DE AGUA FRIA, DISTRITO DE
CHEPIGANA, PROVINCIA DE DARIEN

CONSULTORES:

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Consiste en el disefio, suministro, transporte, entrega e instalacion de los materiales y equipos
para el cableado o lineas de distribucion eléctrica, postes, tapias, acometidas eléctricas,
instalaciones internas y luminarias publicas para suministrar energia eléctrica a residentes de la
comunidad de Palmira. Contempla siete punto trescientos noventa y siete kilémetros (7.397 km)
de linea primaria, cinco punto ochenta y cinco kilémetros (5.85 Km) de linea combinada, cero
punto catorce kilémetros (0.14 km) de linea secundaria, sesenta y nueve (69) tapias, ciento
cincuenta y dos (152) luminarias publicas, una acometida interna de seis punto cero cincuenta y
ocho kilémetros (6.058 km). Se espera beneficiar setenta y cinco viviendas.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EslA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: “SUMINISTRO,
TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS PARA EL DISENO Y
LA INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA,
TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS, INSTALACIONES
ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN DIVERSAS
COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA EMBERA

Péagina 1 de 2
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WOUNNAN”, TRAMO PALMIRA, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS
PARA EL DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION
ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS,
INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN
DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA
EMBERA WOUNNAN”, TRAMO PALMIRA, promovido por INSTALACIONES Y
SERVICIOS CODEPA, S.A.

/A?L};(IS ABREGO G. {NALILIA CASTILLERO P.
Evaluador de Estudios de Impacto adel Departamento de Evaluacién de

Ambiental Estudios de Impacto Ambiental

REPUBLICA DE PANAMA |
— GOBIERNO NACK:H. :

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMZIENTAL

Pagina 2 de 2
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA1I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS PARA EL
DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA, TRANSFORMADORES,
TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS, INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS
PUBLICAS EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA EMBERA
WOUNNAN”, TRAMO PALMIRA

PROMOTOR: INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA, S.A.

UBICACION:CORREGIMIENTO DE AGUA FRIA, DISTRITO DE CHEPIGANA, PROVINCIA DE DARIEN
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-E-025-2021

FECHA DE ENTRADA: 24/02/2021 _

REALIZADO POR (CONSULTORES): KLEVEER ESPINO/GLADYS CABALLERO
REVISADO POR: ALEXIS ABREGO

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

2.0 | RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Niimeros de teléfonos; c)
Correo electrénico; d) Pagina web; ¢) Nombre y | X
registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del

) X
estudio presentado.

32 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA
en funcién de los criterios de protecciéon | X
ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o Se presenta Certificacion de Servidumbre
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado Publica
de existencia y representacion legal de la empresa | X
y certificado de registro de la propiedad, contrato
y otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del x
recibo de pago, por los tramites de evaluacién.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD )

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccion/ejecucién X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades  de insumos durante la X
construccion/ejecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X

otros).

Péginalde3
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5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y
operaciéon) empleos directos e indirectos | X
generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las X
fases.

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversién. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 | La descripcioén de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X

6.7 Calidad de aire X

6.7.1 | Ruido X

6.7.2 | Olores X

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 | Caracterizaciéon vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por | X
ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

83 Percepcién local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de participacion | X
ciudadana).

8.4 Sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados

8.5 | Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS x
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del 4rea, duracién y reversibilidad entre
otros.

9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a

. . X
la comunidad producidos por €l proyecto.

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacion x
especificas frente a cada impacto ambiental.

10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas X

10.3 | Monitoreo X

10.4 | Cronograma de ejecucion X

10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X

10.1 | Costos de la gestion ambiental X

1

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 | Firmas debidamente notariadas X

12.2 | Numero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 | BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | SI ] NO | OBSERVACION

DEEIA-F-003 versién 2.0
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PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS X | No Aplica
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos
deberan presentar certificacién sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AR]:IAS PROTEGIDAS X | No Aplica
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X | No Aplica
Documento con el Plan de reforestacién.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X | No Aplica

BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.
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Reposuc:: ranami | meerae ¥ DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL /19
S GEEERRpRSI DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL
Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
KLEVEER IRC-067-07 DEIA-ARC-037- v
ESPINO 1808-2020
GLADYS
CABALLERO IRC-083-09 ARC-065-1005- v
2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: "SUMINISTRO, TRANSPORTE,
ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS PARA EL DISENO Y LA
INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA,
TRANSFORMADORES,  TAPIAS, ACOMETIDAS  ELECTRICAS,
INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS
EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA
_OMARCA EMBERA WOUNNAN”, TRAMO PALMIRA"

Categoria: | 1

PROMOTOR

Promotora: INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA. S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: BORJA SANCHEZ MORENO

Cédula: E-8-122058.

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de Ia eyiﬁcaéén) "EPORUCA OF Panams / mu '
Nombre Jennifer Dominguez /| /~ // ——
Firma DEPARTAN
EN
Fecha de Verificacion 25/02/2021 74 DE 'MPACTQT 2 :BEIEGNETS
AL
Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental ‘l

.valuador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre Alexis Abrego < 2 ~ /
TJEDN

Firma
7 7

Fecha de Verificacidon

25/02/2021




- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= RO — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=030-2021

PROYECTO: SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS PARA EL
DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA DE DISTRIBUCION ELECTRICA,
TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS, INSTALACIONES
ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA
PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA EMBERA WOUNNAN TRAMO PALMIRA

PROMOTOR: INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA, S.A
UBICACION: CORREGIMIENTO DE AGUA FRIA, DISTRITO DE CHEPIGANA, PROVINCIA DE DARIEN

CATEGORIA: | 1

FECHA DE ENTRADA: DIA 24 MES FEBRERO ANO| 2021

DOCUMENTOS =T SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 /2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA  DEBIDAMENTE | X
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA L.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO |X
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
4. | DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO | X SE PRESENTA CERTIFICACION
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE SERVIDUMBRE PUBLICA

(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | x
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: Revisado por: Alvin Datzel Chévez Polo
Nombre: ,JA' nd A // //d ‘&Mé Técnico&%miﬁ

Firma: \; A
Cedula: l—/ -2 45— P 32 |

/)
. " Verificado por;
Comeo: alptendle -<loornd @G fofs, VIS 0 2R
: =

Teléfono: £ & OO 2‘/'/6,, Com

Firma:

Firma:

Paginaldel

DEEIA-F-001 versién 3.0






Sistema Nacional de Ingresa

http://appserver3/ingresos/final recibo.php?rec=58204

7

mg Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
@ 58204
st Direcciéon de Administracion y Finanzas
MiAMBIENTE
Recibo de Cobro
Informacion General
i INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA .
ecibi S.A/451283-1-431603 DV 95 Fecha del Recibo 19/2/2020
ministracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Cheque 38 B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad | Cé6d. Act. | Actividad || Precio Unitario Precio Total
1 | 1.3.2 | Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental ! B/. 350.00 B/. 350.00 i
Monto Total B/. 350.00

Observaciones

CANCELA ESTUDIO DE IMP;\CTO AMBIENTAL - CATEGORIA 1 - PROYECTO _ INSTALACION DE LA LINEA DE

DISTRIBUCION ELECTRICA TRAMO PALMIRA

Dia [Mes | Afio | Hora |
19 | 02 | 2020 ‘F2:§;:44

WNSYEISO DE
JEFIBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
T ) e R

DEPTO. DE TESORERIA

PAGADO

Sello

Nombre d%l Cajero\ Larissa Lopez

1del

IMP 1

02/19/2020 2:35 p. m.



24/2/2021 Sistema Nacional de Ingreso

x:.] Republica de Panama 6

T Ministerio de Ambiente

MIAMBIENTE Direccion de Administraciéon y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 182209
Fecha de Emision: 24 02 ! 2021 Fecha de Validez: | 26 03 2021 I
(dia / mes / afia) (dia / mes / afo)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA

Representante Legal:

BORJA SANCHEZ

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
431603
Ficha Imagen Documento Finca
451283 DV 0 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado (X pllmit> Jordiss
Jefe d¢ la Seccic}}a‘ésoreria.

[
| MINISTERIO DE |
| AMBIENTE

|

| REPGBLICA DE PANAMA

| GCBIER T yaACIGHA

e
__Departamento de Tecnraria

consulweb.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=182209 17
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- MINISTERIO DE VIVIENDA

REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

— GOBIERNQO NACIONAL — I

Viceministerio de Ordenamiento Territorial
Direccién de Ordenamiento Territorial

Panama, 23 de diciembre de 2019

14.1003-1040-19

Ingeniero.

Alexander Alvarado

Instalaciones y Servicios Codepa, S.A.
E.S. M.

Ing. Alvarado:

Como parte del trdmite de la solicitud realizada por usted como representante de la empresa
Instalaciones y Servicios Codepa, S.A. control No.728-19, ingresado el dia 3 de
diciembre de 2019, a la Direccién de Ordenamiento Territorial, para la certificacién de la
servidumbre concerniente al Proyecto de Electrificacién Rural ubicada en la comunidad
de Palmira, corregimiento de Agua Fria, distrito de Chepigana, provicia de Darién, segiin
informacién obtenida en campo le podemos indicar que:

NOMBRE ‘ SERVIDUMBRE

Tramo de la Via Palmira, corregimiento de Agua Fria. | 20.00 mts. |
|

Referencia:

e Inspeccién realizada viernes 20 de diciembre de 2019, por personal del
departamento de Planificacién Vial del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial, en conjunto con personal de la empresa Instalaciones y Servicios

Codepa,S.A.
S E‘a— _ MINISTERIO DE VIVIENDA
Atentamente, RE?:.GJ g;Tég:\O EE}E?&A_@A ‘ Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

DIRECCION NACIONAL DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

/ /
/M@ Uk
Arg-TAl{d de Guevara Arq. Nancy Urriola

Directora de Ordenamiento Territorial Jefa Dpto. De Vialidad

DdeG/N/U/CB

Yo, ERICK BARCIELA CHAMBERS, Notarlo Publles
Octavo del Circuito de Panama, con Cédula No, 8-711-694
CERTIFICO:

Que he cotejado detenida
fotostatica con

er y minuciosamente esta copia
Su original que se me presento y la he

27 ENE 2020

eéncontrado en su todo conforme.

Panama,




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO o
ROBINSON ORELLANA = =
FECHA: 2021.02.19 15:02:05 -05:00 P e

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -~ "

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA i

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
52809/2021 (0) DE FECHA 02/19/2021
QUE LA SOCIEDAD

INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA,S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 431603 (S) DESDE EL MARTES, 01 DE ABRIL DE 2003
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JOSE R. PALACIOS A.

SUSCRIPTOR: RAMON A. PALACIOS T.

DIRECTOR: ISMAEL PEREZ

DIRECTOR: MANUEL PENALVA MIRA

DIRECTOR: JORGE CASTIBLANQUE VARELA
PRESIDENTE: MANUEL PENALVA MIRA
TESORERO: ISMAEL PEREZ

SECRETARIO: JORGE CASTIBLANQUE VARELA
AGENTE RESIDENTE: BUSINESS & LEGAL SERVICES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE Y EN SUS FALTAS TEMPORALES O ABSOLUTAS DICHA REPRESENTACION LA TENDRA EN SU
ORDEN EL SECRETARIO O EN DEFECTO DE ESTE ULTIMO EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL SOCIAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN 100 ACCIONES CADA UNA CON UN
VALOR NOMINAL DE 100 DOLARES CADA UNA. LAS ACCIONES SERAN AL PORTADOR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JORGE CASTIBLANQUE VARELA Y JOSE MARIA TOME CORNEJO  SIENDO SUS
FACULTADES PODER GENERAL A FAVOR DE JORGE CASTIBLANQUE VARELA Y JOSE MARIA TOME CORNEJO,
SEGUN DOCUMENTO 877927 DE LA SECCION DE MERCANTIL DESDE EL 5 DE DICIEMBRE DE 2005 .

SE OTORGA PODER A FAVOR DE BORJA SANCHEZ MORENO SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA 2905
DE 26 DE JULIO DE 2018 NOTARIA UNDECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS FACULTADES PODER
GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 19 DE FEBRERO DE 2021A LAS 01:40

P.M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402874197

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: ADES8FAS-DDBC-4947-A362-D28F6F280679
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la ciudad de Panama, Capital de la Republica de Panama, a los veintidés (22) dias del mes dg
febrero de dos mil veintiuno (2021), ante mi, LICENCIADO GILBERTO ENRIQUE CRUZ
RODRIGUEZ, Notario Publico Quinto del Circuito Notarial de Panama, portador de la cédula de
identidad personal numero ocho-doscientos ochenta y siete-ochenta y nueve (8-287-89)
comparecié personalmente, Borja Sanchez Moreno, varén, espafiol, mayor de edad, con cédula
de identidad personal E-ocho-ciento veintidds mil cincuenta y ocho (No. E-8-122058), con oficinas
en calle cincuenta (50), Edificio F&F Towers, Piso veintitrés (23), con teléfono dos seis uno-nueve
nueve cer6 tres (261-9903), en mi calidad de Apoderado General de la empresa INSTALACIONES
Y SERVICIOS CODEPA, S.A, Sociedad Anénima, Registrada en (Mercantil) Folio nimero
cuatrocientos treinta y un mil seiscientos tres (N0.431603) (S), del Registro Publico de Panama,
promotora dél proyecto denominado “SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS
MATERIALES Y EQUIPOS PARA EL DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA DE
DISTRIBUCION ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS ELECTRICAS,
INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS PUBLICAS EN DIVERSAS
COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y LA COMARCA EMBERA WOUNNAN.’
Tramo Palmira, a desarrollarse sobre la servidumbre vial, lugar PALMIRA CORREGIMIENTO
AGUA FRIA, DISTRITO De CHEPIGANA, PROVINCIA DE DARIEN, en virtud del Contrato cero
cero siete-OER-dos mil dieciocho-DARIEN (007-OER-2018-DARIEN), con la OFICINA DE
ELECTRIFICACION RURAL (MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA) declaro y confirmo bajo Ia
gravedad de juramento, que la informacién aqui expresada es verdadera y que el proyecto antes
mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales
negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdol a los
criterios de proteccion ambiental regulados en el Articulo veintitrés (23) del Decreto Ejecutivo
ciento veintitrés (123) de catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009), por el cual se
reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley numero cuarenta y uno (N° 41) de primerol(1) de
julio de mil novecientos noventa y ocho (1998), modificado por el Decreto Ejecutivo cientg
cincuenta y cinco (155) de cinco (5) de agosto de dos millonce (2011), por el Decreto Ejecutivg
novecientos setenta y cinco (975) de veintitrés (23) de agosto de dos mil doce (2012), 'por e

Decreto Ejecutivo numero treinta y seis (No. 36) de tres (3) de junio de dos mil diecinueve (2019)




por el Decreto Ejecutivo nimero doscientos cuarenta y ocho (No. 248) de treinta y uno (31) de

octubre de dos mil diecinueve (2019).

Leida como le fue la misma en presencia de los testigos instrumentales, IMELDA JUDITH
BON'ILLA DE LEON, con cédula de identidad personal numero ocho-setecientosl cincuenta y
tres-trescientos cincuenta (8-753-350) y MANUEL RODRIGUEZ con cédula de identidad personal
nimero ocho- novecientos veinticinco-mil treinta (8-925-1030), ambos panamefios, mayores de
edad y vecinos de esta ciudad, a quienes conozco, y son habiles para ejercer el cargd, la encontré
conforme, le imparti6 su aprobacion y la firma para constancia, junto con los testigos
mencionados, por ante mi, el Notario que doy fe.-EN TESTIMONIO DE LO CUAL, SE FIRMA LA
PRESENTE DECLARACION NOTARIAL JURADA. Z ), '

/ (| 1 II | "1'; -~ ILNT : A
UM LL(&ECL/ OJ-U&!'] /zw;h(a)
ELDA JUDITH BONILLA DE LEON

Notario Rabico Quinto




REPUBLICA DE PANAM.

CARNE DE RESIDENTE PE

Borja
Sanchez Moreno

e D s mease BT E-8-122058
LUGAR DE mcnusu;o fipm

NACIONALIOAD 28 ARG JU—

EXPEDIDA' 30-JUN-2016 SFRA J0JUN-2026

- g

A @

Yo, ERICK BARCIELA CHAMBERS, Notario Publies
Octavo del Circuito de Panama, con Cédula No. 8-711-854,
t

CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copis
fotostatica con su original que se me presenté y la he

encontrado en su todo conforme. 2 7 ENE 2020

Panama,

Licdo. Erick Barciol 1ambers
Notario Piblicq Ocgvo




DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Ingeniero Concepcioén:

Por este medio hago entrega formal del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |
del proyecto “SUMINISTRO, TRANSPORTE, ENTREGA DE LOS MATERIALES
Y EQUIPOS PARA EL DISENO Y LA INSTALACION DE LA LINEA DE
DISTRIBUCION ELECTRICA, TRANSFORMADORES, TAPIAS, ACOMETIDAS
ELECTRICAS, INSTALACIONES ELECTRICAS INTERNAS Y LUMINARIAS
PUBLICAS EN DIVERSAS COMUNIDADES DE LA PROVINCIA DE DARIEN Y
LA COMARCA EMBERA WOUNNAN TRAMO PALMIRA”, a desarrollarse en el
corregimiento de Agua Fria, distrito de Chepigana, provincia de Darién, para el
tramite correspondiente.

Tipo de Proyecto: “INDUSTRIA ENERGETICA”,

El alcance del Estudio de Impacto Ambiental comprende el desarrollo de todas las
actividades que conlleva la instalacion de la linea de distribucién eléctrica,
transformadores, tapias, acometidas eléctricas, instalaciones eléctricas internas y
luminarias pulblicas en diversas comunidades de la provincia de DARIEN vy la
COMARCA EMBERA WOUNNAN, a ubicarse en la servidumbre vial de la via
Palmira, lugar Palmira, distrito de Chepigana, provincia de Darién; con el objetivo
de analizar los impactos que se puedan generar en sus cuatro etapas de
desarrollo: planificacién, construccién, operacién y abandono, para asi proponer
las medidas que se deben analizar para minimizar los impactos negativos. Como
contenido cuenta con un Resumen Ejecutivo, Introduccién, Informacién General,
Descripcion del proyecto, Descripcion del Ambiente Fisico, Biolégico,
Socioecondmico, Identificacion de los Impactos Ambientales, un Plan de Manejo
Ambiental, la lista de los consultores ‘ambientales, Conclusiones, Bibliografia y
Anexos.

N

t

Estudio de Impacto Ambiental corresponde a la Categoria I, cuenta con ciento
veinticinco (125) paginas.

La elaboraciéon del estudio estd bajo la responsabilidad de los Consultores
Ambientales: Lic. Kleveer Espino, registro IRC-067-07 y la Lic Gladys Caballero,
registro IRC-083-09

Nombre del promotor:

INSTALACIONES Y SERVICIOS CODEPA S.A., Sociedad An6nima, Registrada
en (Mercantil) Folio No. 155679551, del Registro Publico de Panama,
REPRESENTANTE LEGAL BORJA SANCHEZ, con cédula de identidad personal

No. E-8-122058.

Persona a Contactar Ing. Alexander Alvarado Rios, cédula 4-718-838, correo
electronico, alexander.alvarado@ca.grupocobra.com.

or la/atencién brindada

Agradeciéndole de antema

Yo Licdo. Gilberto Enrique Cruz Rodrigueg, Notario Pblico Quinto del Clrculto

de la Provincia de Panama. con Cédula de identidad No. 8-287-89
CERTIFICO:

Que hemos cotejado la (s) firma (s) anterior (es) con |a que aparece n la copla

de la cédula o pasaporte de! (los) firmante (s) y 2 mi paracer son similares por

consiguiente dicha (s) firma es (son) auténtica (s)

22 FEB 2011




